



ΔΗΜΙΟΥΡΓΕΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση για την περίοδο

από 1ης Ιανουαρίου έως 30η Ιουνίου 2019

Σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 3556/2007 και τις κατ' εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσες εκτελεστικές αποφάσεις του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

Βεβαιώνεται ότι η παρούσα Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση της περιόδου 01.01.2019 - 30.06.2019 είναι εκείνη που εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.» κατά την συνεδρίαση αυτού της 25^{ης} Σεπτεμβρίου 2019 και είναι αναρτημένη στο διαδίκτυο στην νόμιμα καταχωρημένη ηλεκτρονική διεύθυνση www.newsphone.gr όπου και θα παραμείνει στην διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα τουλάχιστον δέκα (10) ετών από την ημερομηνία της σύνταξης και δημοσιοποίησής της.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

<i>Δηλώσεις εκπροσώπων του Διοικητικού Συμβουλίου.....</i>	<i>3</i>
<i>Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας.....</i>	<i>4</i>
<i>Έκθεση Επισκόπησης Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή</i>	<i>18</i>
<i>Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις</i>	<i>20</i>
<i>Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος</i>	<i>20</i>
<i>Κατάσταση Οικονομικής Θέσης</i>	<i>21</i>
<i>Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων.....</i>	<i>22</i>
<i>Κατάσταση Ταμειακών Ροών.....</i>	<i>23</i>
<i>Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων.....</i>	<i>24</i>
1. Γενικές πληροφορίες	24
2. Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων	25
3. Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα	31
4. Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	31
5. Ανάλυση κόστους κατά λειτουργία.....	32
6. Φόρος εισοδήματος	33
7. Αναβαλλόμενος φόρος	33
8. Κέρδη ανά μετοχή	33
9. Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις.....	34
10. Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες.....	38
11. Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις.....	40
12. Πελάτες και εμπορικές απαιτήσεις.....	40
13. Λοιπές απαιτήσεις	42
14. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	43
15. Ίδια Κεφάλαια	43
16. Δανειακές υποχρεώσεις.....	44
17. Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις.....	45
18. Δεσμεύσεις	45
19. Ενδεχόμενες απαιτήσεις – υποχρεώσεις.....	45
20. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη.....	46
21. Σημαντικές μεταβολές και γεγονότα περιόδου.....	47
22. Γεγονότα μετά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων	49

Δηλώσεις εκπροσώπων του Διοικητικού Συμβουλίου

(σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 2 του ν. 3556/2007, όπως ισχύει)

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.»:

1. Γεώργιος Α. Θεοδόσης, Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου,
2. Ευστράτιος Ν. Απέργης, Διευθύνων Σύμβουλος,
3. Αθανάσιος Θ. Αργυρόπουλος, Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου,

υπό την ως άνω ιδιότητά μας, ειδικώς προς τούτο ορισθέντες από το Διοικητικό Συμβούλιο της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.» (η Εταιρεία), δηλώνουμε και βεβαιώνουμε με την παρούσα ότι εξ όσων γνωρίζουμε :

(α) οι εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις της περιόδου 01.01.2019 - 30.06.2019, εταιρικές και ενοποιημένες, οι οποίες καταρτίστηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα λογιστικά πρότυπα, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα της Εταιρείας καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο και

(β) η εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τα σημαντικά γεγονότα που έλαβαν χώρα κατά το πρώτο εξάμηνο της οικονομικής χρήσης 2019 (01.01.2019-30.06.2019), την επίδρασή τους στις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις, συμπεριλαμβανομένης της περιγραφής των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων που αντιμετωπίζει, τις σημαντικές συναλλαγές που καταρτίστηκαν μεταξύ της Εταιρείας και των συνδεδεμένων με αυτήν προσώπων (όπως αυτά ορίζονται στο ΔΛΠ 24), καθώς και την εξέλιξη των δραστηριοτήτων, τις επιδόσεις και την θέση τόσο της Εταιρείας όσο και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο.

Καλλιθέα, 25 Σεπτεμβρίου 2019

Οι δηλούντες

Ο Πρόεδρος του
Διοικητικού Συμβουλίου

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Το μέλος του Διοικητικού
Συμβουλίου

Γεώργιος Α. Θεοδόσης
ΑΔΤ ΑΚ-211168

Ευστράτιος Ν. Απέργης
ΑΔΤ ΑΕ-011559

Αθανάσιος Θ. Αργυρόπουλος
ΑΔΤ ΑΒ-569928

**Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας
«ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε»****επί των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων
περιόδου από 1η Ιανουαρίου έως 30η Ιουνίου 2019****Εισαγωγή**

Η παρούσα Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου η οποία ακολουθεί (εφεξής καλουμένη για λόγους συντομίας και ως «Έκθεση» ή «Εξαμηνιαία Έκθεση»), αφορά στην χρονική περίοδο του πρώτου εξαμήνου της τρέχουσας χρήσεως 2019 (01.01.2019-30.06.2019), συντάχθηκε και είναι εναρμονισμένη με τις σχετικές διατάξεις του Νόμου 3556/2007 (ΦΕΚ 91Α'/30.04.2007) και τις επ' αυτού εκδοθείσες εκτελεστικές αποφάσεις της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και ιδίως τις αποφάσεις με αριθμούς 1/434/03.07.2007 και 8/754/14.04.2016.

Η παρούσα Έκθεση εμπεριέχει κατά τρόπο συνοπτικό, πλην όμως εύληπτο, ουσιαστικό και περιεκτικό όλες τις σημαντικές επιμέρους θεματικές ενότητες, οι οποίες είναι απαραίτητες, με βάση το ως άνω νομοθετικό πλαίσιο και απεικονίζει κατά τρόπο αληθή και ακριβή όλες τις σχετικές αναγκαίες κατά νόμο πληροφορίες, προκειμένου να εξαχθεί μια ουσιαστική και εμπειριστατωμένη ενημέρωση για την δραστηριότητα κατά την εν λόγω χρονική περίοδο της Ανώνυμης Εταιρείας «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.» (η οποία στην παρούσα Έκθεση θα καλείται για λόγους συντομίας ως «Εταιρεία» ή «Εκδότρια» ή «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ»)

Ενόψει του γεγονότος ότι η Εταιρεία συντάσσει ενοποιημένες και μη ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις η παρούσα Έκθεση είναι ενιαία, με κύριο και πρωτεύον σημείο αναφοράς τα ενοποιημένα οικονομικά δεδομένα της Εταιρείας και των συνδεδεμένων με αυτήν εταιρειών. Η αναφορά σε μη ενοποιημένα οικονομικά δεδομένα στην ανάλυση που ακολουθεί, λαμβάνει χώρα στα συγκεκριμένα εκείνα σημεία που τούτο έχει κριθεί ως σκόπιμο ή αναγκαίο από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας, για την καλύτερη κατανόηση του περιεχομένου της εν λόγω Εκθέσεως.

Οι συνδεδεμένες εταιρείες οι οποίες και περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις και τα ποσοστά συμμετοχής αυτής την 30.06.2019 είναι:

ΔΟΜΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ				
Εταιρείες που ενοποιήθηκαν	ΕΔΡΑ-ΧΩΡΑ	% συμμετοχής		Μέθοδος Ενοποίησης
		Άμεση	Έμμεση	
ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ ΑΕΕ	ΕΛΛΑΔΑ	Μητρική	-	-
CALL CENTER ΕΛΛΑΣ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	70,00%	-	Ολική ενοποίηση
Α.Κ.Ε.Π. Α.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	99,86%	-	Ολική ενοποίηση
ΕΡΓΟΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%	-	Ολική ενοποίηση
ΕΡΓΟΡΗΟΝ ΗΟΛΔΙΝΓ Β.Υ.	ΟΛΛΑΝΔΙΑ	100,00%	-	Ολική ενοποίηση
DATAFΟΝ Β.Υ.	ΟΛΛΑΝΔΙΑ	-	100,00%	Ολική ενοποίηση

Αναφορικά με την δομή του Ομίλου σημειώνουμε ότι την 14/06/2019, η μητρική εταιρεία αποφάσισε να προβεί στην αποεπένδυση από την θυγατρική εταιρεία «ΛΕΒΑΝΤΕ ΦΕΡΡΙΣ Υ Ν.Ε.» (ποσοστό συμμετοχής 100%). Αυτό έλαβε χώρα με ακύρωση του συνόλου των μετοχών που κατείχε η μητρική εταιρεία στην θυγατρική μέσω της επιλεκτικής μείωσης του μετοχικού κεφαλαίου της θυγατρικής και τελικά επιστροφής ποσού € 2.525.000 στην μητρική εταιρεία (ισόποσο της αξίας κτήσης της συμμετοχής). Ως εκ τούτου τα αποτελέσματα του Ομίλου

περιλαμβάνουν και τα αποτελέσματα την πρώην θυγατρικής για το πρώτο εξάμηνο του 2019 ως διακοπείσες δραστηριότητες.

Η παρούσα Έκθεση συνοδεύει τις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις (εταιρικές και ενοποιημένες) της περιόδου από 01.01.2019 έως 30.06.2019 και περιλαμβάνεται αυτούσια μαζί με τις οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και τα λοιπά απαιτούμενα από τον νόμο στοιχεία και δηλώσεις στην Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση που αφορά το πρώτο εξάμηνο της χρήσεως 2019. Οι επιμέρους θεματικές ενότητες της Εκθέσεως και το περιεχόμενο αυτών, έχουν ως ακολούθως:

Ενότητα 1: Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις περιόδου από 01.01 έως 30.06.2019

Στην παρούσα Ενότητα περιλαμβάνεται μια ορθή και συνοπτική απεικόνιση της εξέλιξης, των επιδόσεων των δραστηριοτήτων και της θέσης του Ομίλου.

1.1 Εξέλιξη του Ομίλου

Κατωτέρω παρουσιάζονται τα κυριότερα στοιχεία και οι μεταβολές των Καταστάσεων Οικονομικής Θέσης και Συνολικού Εισοδήματος του Ομίλου:

Στοιχεία Κατάστασης Οικονομικής Θέσης (ποσά σε €)	30.06.2019	31.12.2018	31.12.2017	31.12.2016
Σύνολο ενεργητικού	35.020.942,44	41.510.523,47	42.357.099,74	41.823.093,73
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	21.744.605,63	21.550.381,80	24.231.177,15	23.951.499,90
Στοιχεία Κατάστασης Συνολικού Εισοδήματος	30.06.2019	30.06.2018	30.06.2017	30.06.2016
Κύκλος εργασιών	10.226.288,67	10.889.987,74	10.667.717,67	11.637.195,77
Μικτά κέρδη	5.385.914,10	5.805.050,86	5.863.648,11	6.300.810,81
Λειτουργικά έξοδα	-5.043.618,23	-6.444.467,86	-5.469.651,41	-6.053.325,62
Αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA)	821.468,15	-373.218,68	766.161,57	866.396,08
Κέρδη / (Ζημίες) προ φόρων (EBT)	318.413,11	-1.228.630,61	243.065,59	240.785,73
Κέρδη / (Ζημίες) μετά από φόρους από συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες	194.223,83	-1.281.101,78	89.254,85	133.087,34

Οι αντίστοιχες ποσοστιαίες μεταβολές των ανωτέρω οικονομικών μεγεθών του Ομίλου έχουν ως εξής:

Μεταβολές στοιχείων Κατάστασης Οικονομικής Θέσης	30.06.2019	31.12.2018	31.12.2017
Σύνολο ενεργητικού	-15,63%	-2,00%	1,28%
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	0,90%	-11,06%	1,17%

ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΜΑΣ Α.Ε.Ε.

Μεταβολές στοιχείων Κατάστασης Συνολικού Εισοδήματος	30.06.2019	30.06.2018	30.06.2017
Κύκλος εργασιών	-6,09%	2,08%	-8,33%
Μικτά κέρδη	-7,22%	-1,00%	-6,94%
Λειτουργικά έξοδα	-21,74%	17,82%	-9,64%
Αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA)	320,10%	-148,71%	-11,57%
Κέρδη / (Ζημίες) προ φόρων	125,92%	-605,47%	0,95%
Κέρδη / (Ζημίες) μετά από φόρους από συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες	115,16%	-1535,33%	-32,94%

Κατωτέρω παρατίθενται ορισμένα ποσά και αριθμοδείκτες αναφορικά με τις επιδόσεις του Ομίλου κατά την διάρκεια της τελευταίας τριετίας:

	30.06.2019	30.06.2018	30.06.2017
Αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA)	821.468,15	-373.218,68	766.161,57
Αποδοτικότητα ιδίων κεφαλαίων (προ φόρων)	1,46%	-5,70%	1,00%
Αποδοτικότητα συνολικών κεφαλαίων (προ φόρων)	0,91%	-2,96%	0,57%

Πιο συγκεκριμένα με βάση τους ανωτέρω πίνακες σημειώνονται τα κάτωθι:

Σύνολο ενεργητικού

Το σύνολο του ενεργητικού του Ομίλου την 30.06.2019 ανήλθε σε € 35.020.942,44, παρουσιάζοντας μείωση σε ποσοστό 15,63% σε σχέση με τα μεγέθη της 31.12.2018, οφειλόμενη κατά κύριο λόγο στην μη ενοποίηση της πρώην θυγατρικής «ΛΕΒΑΝΤΕ ΦΕΡΡΙΣ V Ν.Ε.», την 30.06.2019, εξαιτίας της αποεπένδυσης που αποφάσισε η μητρική εταιρεία.

Ίδια κεφάλαια

Τα ίδια κεφάλαια του Ομίλου την 30.06.2019 ανήλθαν σε € 21.744.605,63 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 0,90% σε σχέση με τα μεγέθη της 31.12.2018 οφειλόμενη κυρίως στα θετικά αποτελέσματα της τρέχουσας περιόδου.

Κύκλος εργασιών

Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου από συνεχιζόμενες δραστηριότητες ανήλθε σε € 10.226.288,67, παρουσιάζοντας μείωση κατά 6,09% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης λόγω της πτώσης των εσόδων από τις πολυμεσικές υπηρεσίες.

Μικτά κέρδη

Τα μικτά κέρδη του Ομίλου ανήλθαν σε € 5.385.914,10, παρουσιάζοντας μείωση κατά 7,22% σε σχέση με την προηγούμενη περίοδο κυρίως λόγω της μείωσης του κύκλου εργασιών.

Λειτουργικά έξοδα

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2019

Τα λειτουργικά έξοδα του Ομίλου την 30.06.2019 ανήλθαν € 5.043.618,23 παρουσιάζοντας μείωση της τάξεως 21,74%. Η διαφορά οφείλεται κυρίως στο γεγονός ότι κατά την αντίστοιχη περσινή περίοδο καταχωρήθηκε στα αποτελέσματα η ζημιά που προέκυψε από την συμβιβαστική επίλυση επίδικης απαίτησης με το Ελληνικό Δημόσιο.

Αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA)

Ο δείκτης EBITDA του Ομίλου την 30.06.2019 ανήλθε σε κέρδη € 821.468,15 παρουσιάζοντας αύξηση 320,10% οφειλόμενη κυρίως στην ζημιά που προέκυψε από την συμβιβαστική επίλυση επίδικης απαίτησης του Ελληνικού Δημοσίου που είχε επιβαρύνει τα αποτελέσματα της συγκριτικής περιόδου 01.01 – 30.06.2018.

Κέρδη - Ζημιές μετά από φόρους

Τα κέρδη μετά από φόρους από συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες ανήλθαν € 194.223,83 έναντι ζημιών € 1.281.101,78. Η μεταβολή οφείλεται κυρίως στην ζημιά που προέκυψε από την συμβιβαστική επίλυση επίδικης απαίτησης του Ελληνικού Δημοσίου που είχε επιβαρύνει τα αποτελέσματα της συγκριτικής περιόδου 01.01 – 30.06.2018.

Ενότητα 2: Σημαντικά γεγονότα περιόδου

Τα σημαντικά γεγονότα που έλαβαν χώρα στην διάρκεια της περιόδου 01.01.2019 έως 30.06.2019 είναι τα ακόλουθα:

2.1. Αποφάσεις Διοικητικού Συμβουλίου την 14.06.2019:

Με το από 14.06.2019 πρακτικό Διοικητικού Συμβουλίου της μητρικής εταιρείας αποφασίσθηκαν τα εξής:

- ❖ Αγορά από την κατά 100% θυγατρική της Εταιρεία «ΕΡΓΟΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ – ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 250 μετοχών εκδόσεως της επίσης θυγατρικής της εταιρείας «ΛΕΒΑΝΤΕ ΦΕΡΡΙΣ V ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», έναντι τιμήματος € 25.000 Ευρώ προκειμένου η μητρική εταιρεία να αποκτήσει το 100% αυτής.
- ❖ Παραίτηση της μητρικής εταιρείας από το δικαίωμα προτίμησης στην αύξηση μετοχικού κεφαλαίου ποσού € 25.000,00 στην «ΛΕΒΑΝΤΕ ΦΕΡΡΙΣ V ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», υπέρ των κκ Γεωργίου Θεοδόση – Μαλιούρη και Ευστράτιου Απέργη και την υπερψήφιση από την Εταιρεία της ανωτέρω αύξησης.
- ❖ Υπερψήφιση από την μητρική εταιρεία της επιλεκτικής μείωσης μετοχικού κεφαλαίου της Ναυτικής Εταιρείας κατά ποσό € 2.525.000 με την ακύρωση των 25.250 μετοχών που κατέχει η Εταιρεία και την επιστροφή σε αυτή ποσού € 2.525.000.
- ❖ Κατάρτιση σύμβασης δανείου ποσού € 2.500.000 προς την συνδεδεμένη εταιρεία «ΛΕΒΑΝΤΕ ΦΕΡΡΙΣ III ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

Τέλος σημειώνεται ότι τα ανωτέρω αποφάσισε το Διοικητικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη τις σχετικές γνωμοδοτήσεις της «ΕΡΝΣΤ & ΓΙΑΝΓΚ Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Συμβουλευτικών Υπηρεσιών», σύμφωνα με το άρθρο 101 του ν. 4548/2018, επί του δικαίου και εύλογου των ανωτέρω συναλλαγών.

Ενότητα 3: Κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες

Ο Όμιλος όπως και όλες οι εταιρείες που δραστηριοποιούνται στο σύγχρονο επιχειρηματικό περιβάλλον αντιμετωπίζουν σειρά κινδύνων και έρχονται αντιμέτωπες με δυσχερείς εξελίξεις που απορρέουν από ένα δύσκολο μακροοικονομικό περιβάλλον, όπως αυτό που κυριαρχεί σήμερα στη χώρα μας, ή και ειδικότερες μεταβολές σε μικροοικονομικό επίπεδο, όπως η ένταση του ανταγωνισμού στον κλάδο που δραστηριοποιείται η Εταιρεία.

Βασικός άξονας μεσοπρόθεσμης επιτυχίας μιας εταιρείας σχετίζεται με την ικανότητά της να αντιλαμβάνεται τις αλλαγές έγκαιρα, να διαγιγνώσκει τις προβληματικές περιοχές και να επιχειρεί να υιοθετεί γρήγορα και αποτελεσματικά στρατηγικές και τακτικές που να αμβλύνουν το όποιο αποτέλεσμα μιας αρνητικής συνθήκης, και να δημιουργούν ταυτόχρονα τις βάσεις μιας βιώσιμης ανάπτυξης. Στόχος και πρόθεση της διοίκησης της εταιρείας είναι να παρακολουθεί στενά όλες τις εξελίξεις με στόχο την αντιμετώπιση των ενδεχόμενων προβλημάτων και την επιλογή των σωστών εναλλακτικών που θα εξασφαλίσουν την ευρωστία και την ανάπτυξη της. Η ορθή κατανόηση των συνθηκών και η έγκυρη διάγνωση των προβληματικών περιοχών στο παρελθόν, έχει βοηθήσει ουσιαστικά την Εταιρεία και τον Όμιλο να αντιμετωπίσουν δημιουργικά κρίσεις με αποτέλεσμα τη γέννηση επιτυχημένων επιχειρηματικών μονάδων και τη δημιουργία αξίας για την Εταιρεία και τους μετόχους της. Οι εξαιρετικά αντίξοες μακροοικονομικές συνθήκες όπως και η αντίξοη οικονομική πραγματικότητα της εγχώριας αγοράς απαιτούν ακόμα μεγαλύτερη εγρήγορση και συνεχή ανάλυση των δεδομένων και των τάσεων. Η βαθιά οικονομική κρίση μπορεί να αποτελέσει παράγοντα δυσπραγίας για πολλές επιχειρήσεις αλλά και ταυτόχρονα ευκαιρία ανάπτυξης για τις εταιρείες που θα διαβάσουν ορθά το νέο περιβάλλον που δημιουργείται.

Σε σχέση με τους πιθανούς κινδύνους ή τις αβεβαιότητες που θα μπορούσαν να έχουν επίδραση στα αποτελέσματα του Ομίλου ή στην ομαλή εξέλιξη της επιχειρηματικής δραστηριότητας παρατηρούμε τα κάτωθι:

- Όπως προκύπτει από τις ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις και από το θέμα έμφασης της έκθεσης επισκόπησης των ορκωτών ελεγκτών εκκρεμεί η ρευστοποίηση επίδικης απαίτησης της Εταιρείας από το ευρύτερο Ελληνικό Δημόσιο. Η διοίκηση του Ομίλου εκτιμά ότι θα είναι επιτυχής η έκβαση της υποθέσεως, γιατί στηρίζεται στα αδιάσειστα στοιχεία του «καλώς έχειν» των υπηρεσιών της προς το Ελληνικό Δημόσιο. Την άποψη αυτή συμμερίζεται και ο νομικός σύμβουλος της Εταιρείας. Όμως σε περίπτωση μη θετικής έκβασης, μερικώς ή ολικώς, η εξέλιξη αυτή θα επιδράσει, στη διαμόρφωση των αποτελεσμάτων του Ομίλου και στην κεφαλαιακή του διάρθρωση. (Λεπτομερής αναφορά βλέπε στην σημείωση 12 των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων της 30.06.2019).
- Η Εταιρεία και ο Όμιλος ακολουθώντας μια «παράδοση» επιτυχημένης προϊόντικής διαφοροποίησης και ανάπτυξης προϊόντων και υπηρεσιών έχουν επεκτείνει τη δραστηριότητα των πολυμεσικών υπηρεσιών μέσω του λανσαρίσματος των έντυπων τηλεφωνικών καταλόγων ή την δημιουργία διαδικτυακού καναλιού απόκτησης πληροφοριών τηλεφωνικού καταλόγου. Η Εταιρεία και ο Όμιλος διαθέτουν εμπειρισταωμένη γνώση της συγκεκριμένης αγοράς, κάνουν χρήση της τεχνογνωσίας τους στην ανάπτυξη και προώθηση αυτών των υπηρεσιών και προσβλέπουν με αισιοδοξία την αποδοχή

τους από τους χρήστες. Όμως η εξέλιξη των δραστηριοτήτων αυτών όπως και η αποδοχή των νέων υπηρεσιών δεν πρέπει να θεωρείται δεδομένη.

Γενικότερα σε σχέση με λοιπούς κινδύνους παρατηρούμε τα εξής:

Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο κύκλος εργασιών του εξωτερικού είναι γενικά περιορισμένος και δεν εκθέτει την Εταιρεία και τον Όμιλο σε ουσιαστικό συναλλαγματικό κίνδυνο. Ειδικότερα μόλις το 1,41% του συνολικού κύκλου εργασιών του Ομίλου για την τρέχουσα περίοδο προήλθε από το εξωτερικό. Η διοίκηση της Εταιρείας εκτιμά ότι στην παρούσα φάση δεν υφίσταται κίνδυνος και συνεπώς δεν θα έπρεπε να υιοθετηθούν μέσα αντιστάθμισης κινδύνου.

Πιστωτικός κίνδυνος

Οι απαιτήσεις του Ομίλου στο παρελθόν αφορούσαν κατά βάση το Ελληνικό Δημόσιο και εταιρείες τηλεφωνίας. Συνεπώς ο όποιος πιστωτικός κίνδυνος διαμορφωνόταν περιορισμένος (με εξαίρεση τις υποθέσεις που αναφέρονται στην σημείωση 12). Πλέον οι πωλήσεις και κατ' επέκταση οι απαιτήσεις αφορούν κυρίως εταιρείες τηλεφωνίας οι οποίες αποδίδουν σε μηνιαία βάση τα ποσά που οφείλουν καθιστώντας την έκθεση, στον πιστωτικό κίνδυνο, μικρή. Εστία κινδύνου αντιπροσωπεύουν οι πωλήσεις προς επαγγελματίες που καταχωρούνται στους επαγγελματικούς καταλόγους όπου η διοίκηση λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα (με παρακολούθηση της ενηλικίωσης των υπολοίπων και νομικές ενέργειες) προκειμένου να περιοριστεί.

Κίνδυνος ρευστότητας

Η καθυστέρηση είσπραξης σημαντικών ποσών στο παρελθόν οδήγησε τη διοίκηση της Εταιρείας στην προσπάθεια ανάπτυξης εργασιών που διαθέτουν βραχύ ταμειακό κύκλο και οι οποίες τονώνουν τη ρευστότητα της. Η ανάπτυξη της δραστηριότητας των Πολυμεσικών υπηρεσιών περιεχομένου και πληροφόρησης αποτελεί το σημαντικότερο παράδειγμα. Η διαφοροποίηση του τρόπου λειτουργίας της μονάδας ηλεκτρονικής διακυβέρνησης αποτελεί επιπρόσθετο παράδειγμα. Σε κάθε περίπτωση η υφιστάμενη χρηματοοικονομική διάρθρωση όπως και η απρόσκοπτη εξέλιξη των δραστηριοτήτων του Ομίλου, με δεδομένη και την θετική έκβαση των επίδικων υποθέσεων, δεν προδιαγράφουν ισχυρό και συστηματικό κίνδυνο ρευστότητας. Ο Όμιλος σήμερα παρουσιάζει ισχυρή κεφαλαιουχική διάρθρωση, και περιορισμένες καθαρές δανειακές υποχρεώσεις.

Εμπορικός κίνδυνος

Ο συγκεκριμένος κίνδυνος είναι δομικός για κάθε Εταιρεία που δραστηριοποιείται σε συνθήκες ελεύθερης αγοράς. Η ταχύτητα μεταβολής των επιχειρηματικών δεδομένων τις τελευταίες δεκαετίες καθιστά ακόμα σημαντικότερη την διαρκή ανάλυση των τάσεων της αγοράς και των στοιχείων του ανταγωνισμού. Τόσο η αρτιότητα της προϊόντικής γκάμας της Εταιρείας όσο και η υψηλή τεχνογνωσία της καθώς και το σημαντικό μερίδιο αγοράς που κατέχει, αποτελούν δικλίδες προστασίας από τον ανταγωνισμό. Σε κάθε περίπτωση όμως εμπορικός κίνδυνος υφίσταται, και δύναται να αποτελέσει δυσμενή παράγοντα για την εξέλιξη των εργασιών του Ομίλου.

Ενότητα 4: Προβλεπόμενη πορεία και εξέλιξη για το β' εξάμηνο της χρήσης 2019.

Στην παρούσα Ενότητα και αναφορικά με τις δραστηριότητες του Ομίλου κατά το δεύτερο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσεως 2019 (01.07.2019-31.12.2019), παρατίθενται ορισμένα στοιχεία και εκτιμήσεις ποιοτικού χαρακτήρα, προκειμένου να αποτυπωθεί με τον ασφαλέστερο δυνατό τρόπο η εν λόγω πορεία:

Τα εν λόγω στοιχεία και εκτιμήσεις έχουν ως ακολούθως:

- Η συνεχιζόμενη προσπάθεια για ανάπτυξη νέων προϊόντων εκτιμάται από τον Όμιλο ότι θα αντισταθμίσει, σε ένα περιορισμένο πάντως βαθμό, την όποια τυχόν μείωση της ζήτησης.
- Το μικτό περιθώριο κέρδους εκτιμάται ότι και κατά την διάρκεια του β' εξαμήνου του 2019 θα παραμείνει στα ίδια σχεδόν επίπεδα με αυτά του α' εξαμήνου και θα ανέλθει σε 53% περίπου.
- Η διατήρηση της ρευστότητας, και αν είναι δυνατόν περιορισμός στο μέγιστο επιτρεπτό βαθμό των δαπανών, προκειμένου ο Όμιλος να είναι σε θέση να αντιμετωπίσει τυχόν έκτακτα γεγονότα.

Εν κατακλείδι, λόγω των αντίξοων συνθηκών που επικρατούν στην εγχώρια αγορά και οικονομία, η οποία χαρακτηρίζεται από αστάθεια και αβεβαιότητα του οικονομικού περιβάλλοντος, έλλειψη ρευστότητας, μείωση της καταναλωτικής ζήτησης, επαύξηση των φορολογικών επιβαρύνσεων αλλά και από την όλο και μεγαλύτερη αποδοχή της χρήσης του mobile internet σε σχέση με τις φωνητικές υπηρεσίες, η Διοίκηση της Εταιρείας εκτιμά ότι ενδέχεται να επηρεασθούν οι δραστηριότητες αυτής κατά την τρέχουσα χρήση, αλλά σε κάθε περίπτωση η εν λόγω επίδραση και επιρροή αναμένεται να είναι περιορισμένη και ελεγχόμενη, λόγω των στρατηγικών που αναπτύσσει ως προς την δραστηριοποίηση της σε νέους τομείς και τεχνολογίες. Άλλωστε η διαχρονική δυνατότητα του Ομίλου να προσαρμόζεται στα νέα δεδομένα είναι από τα στοιχεία τα οποία τον διαφοροποιούν ουσιαστικά, από το σύνολο των ανταγωνιστών του.

Ενότητα 5: Σημαντικές συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Στην παρούσα Ενότητα περιλαμβάνονται οι σημαντικότερες συναλλαγές μεταξύ της Εταιρείας και των συνδεδεμένων με αυτήν προσώπων, (συνδεδεμένα μέρη) όπως αυτά ορίζονται στο Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24.

Ειδικότερα στην εν λόγω Ενότητα περιλαμβάνονται:

(α) οι συναλλαγές μεταξύ της Εταιρείας και των συνδεδεμένων μερών της που πραγματοποιήθηκαν κατά το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας περιόδου 2019 (01.01.2019-30.06.2019) και οι οποίες επηρέασαν ουσιαστικά την χρηματοοικονομική θέση ή τις επιδόσεις της Εταιρείας κατά την εν λόγω περίοδο,

(β) οι τυχόν μεταβολές των συναλλαγών μεταξύ της Εταιρείας και των συνδεδεμένων μερών της που περιγράφονται στην τελευταία Έκθεση, οι οποίες θα μπορούσαν να έχουν ουσιαστικές συνέπειες για τη χρηματοοικονομική θέση ή τις επιδόσεις της Εταιρείας κατά το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσεως 2019.

Σημειώνουμε ότι η αναφορά στις ως άνω συναλλαγές, η οποία ακολουθεί, περιλαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία:

(α) **το ποσό αυτών των συναλλαγών,**

(β) **το ανεξόφλητο υπόλοιπό τους στο τέλος της περιόδου αναφοράς (30.06.2019),**

(γ) **τη φύση της σχέσεως του συνδεδεμένου προσώπου με την Εταιρεία και**

(δ) **τυχόν πληροφοριακά στοιχεία για τις συναλλαγές, τα οποία είναι απαραίτητα για την κατανόηση της οικονομικής θέσης της Εταιρείας, μόνον όμως εφόσον οι συναλλαγές αυτές είναι ουσιαστικές και δεν έχουν πραγματοποιηθεί υπό τους συνήθεις όρους της αγοράς.**

ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΜΑΣ Α.Ε.Ε.

Οι συναλλαγές που πραγματοποιήθηκαν κατά το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσεως 2019 μεταξύ της Εταιρίας και των συνδεδεμένων (κατά την έννοια του ΔΛΠ 24) με αυτή μερών εμφανίζονται στους παρακάτω πίνακες:

Συνδεδεμένα Μέρη	Έσοδα		Έξοδα	
	01.01.2019- 30.06.2019	01.01.2018- 30.06.2018	01.01.2019- 30.06.2019	01.01.2018- 30.06.2018
Ειδησεοφωνική	1.070.330,08	1.172.036,56	1.360.908,95	1.558.846,15
Ακεπ	8.075,79	8.110,88	1.161.380,22	1.263.084,70
Call Center	1.268.990,52	1.466.512,78	31.702,00	31.700,00
Εργον Συμμετοχών	0,00	0,00	352,32	0,00
Λεβαντε Φερρις V	0,00	0,00	352,32	704,70
Ergophone	0,00	0,00	0,00	0,00
Λοιπά συνδεδεμένα Μέρη	220.002,00	220.000,00	12.702,58	12.324,67

Συνδεδεμένα Μέρη	Απαιτήσεις		Υποχρεώσεις	
	01.01.2019- 30.06.2019	01.01.2018- 31.12.2018	01.01.2019- 30.06.2019	01.01.2018- 31.12.2018
Ειδησεοφωνική	914.701,82	1.186.117,76	2.061.576,73	2.372.941,63
Ακεπ	7.417,75	626,24	1.040.098,29	1.226.693,72
Call Center	2.029.756,45	2.284.084,54	71.002,48	46.000,00
Εργον Συμμετοχών	0,00	0,00	4.687,31	9.322,33
Λεβαντε Φερρις V	0,00	0,00	60,83	85,16
Ergophone	0,00	0,00	10.000,00	0,00
Λοιπά συνδεδεμένα Μέρη	243.951,70	186.146,01	8.402,08	1.931,71

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30/6/2019	30/6/2018	30/6/2019	30/6/2018
Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	57.474,82	587.821,26	57.474,82	587.821,26
Απαιτήσεις από διευθυντικά στελεχά και μέλη της διοίκησης	0,00	0,00		0,00
Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	642.831,70	292.596,22	642.831,70	217.247,18

Πλέον των ανωτέρω σημειώνεται ότι:

- Δεν υφίστανται άλλα συνδεδεμένα προς την Εταιρεία μέρη, κατά την έννοια του Διεθνούς Λογιστικού Προτύπου 24, πλην των ανωτέρω αναφερομένων.

- Δεν έχουν χορηγηθεί δάνεια ή πιστωτικές εν γένει διευκολύνσεις σε μέλη του Δ.Σ. ή σε λοιπά διευθυντικά στελέχη της Εταιρίας και τις οικογένειες αυτών.
- Πλην των ως άνω αμοιβών, δεν υφίστανται άλλες συναλλαγές μεταξύ της Εταιρείας και των εν λόγω διευθυντικών στελεχών και μελών του Διοικητικού Συμβουλίου.
- Δεν υπήρξαν μεταβολές των συναλλαγών μεταξύ της Εταιρίας και των συνδεδεμένων με αυτή μερών που θα μπορούσαν να έχουν ουσιαστικές συνέπειες στη χρηματοοικονομική θέση και τις επιδόσεις της Εταιρίας για την χρήση 2019.
- Οι συναλλαγές που περιγράφονται παραπάνω έχουν πραγματοποιηθεί υπό τους συνήθεις όρους της αγοράς και δεν περιέχουν κανένα εξαιρετικό ή εξατομικευμένο γνώρισμα, το οποίο θα καθιστούσε επιβεβλημένη την περαιτέρω και ανά συνδεδεμένο μέρος ανάλυση αυτών.
- Δεν υφίσταται οποιαδήποτε μεμονωμένη συναλλαγή, η αξία της οποίας υπερβαίνει σε ποσοστό το 10% της αξίας των στοιχείων του ενεργητικού της Εταιρίας, όπως αποτυπώνεται στις τελευταίες δημοσιευμένες καταστάσεις της.
- Δεν υφίσταται οποιαδήποτε μεμονωμένη συναλλαγή η οποία να αξιολογείται ως σημαντική, κατά την έννοια της με αριθμό 45/2011 Εγκυκλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.
- Οι συναλλαγές της Εταιρίας και τα ανεξόφλητα υπόλοιπα με τις θυγατρικές της έχουν απαλειφθεί από τα ενοποιημένα οικονομικά στοιχεία του Ομίλου.

Ενότητα 6: Μετοχικό Κεφάλαιο - Ίδιες Μετοχές

Η παρούσα Ενότητα παρατίθεται επιπλέον του ελαχίστου περιεχομένου που ορίζει το άρθρο 5 του ν. 3556/2007 για λόγους πληρέστερης και επαρκέστερης ενημέρωσης του επενδυτικού κοινού και με σκοπό ιδίως την επικαιροποίηση των πληροφοριών που έχουν παρασχεθεί στην Ετήσια Έκθεση Διαχείρισης του Δ.Σ. της Εταιρείας.

6.1. Διάρθρωση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας

Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται σήμερα, στο ποσό των € 8.354.400,00 είναι ολοσχερώς καταβεβλημένο και διαιρείται σε 27.848.000 κοινές, ονομαστικές μετά ψήφου μετοχές, ονομαστικής αξίας 0,30 Ευρώ εκάστης.

Όλες οι μετοχές της Εταιρείας είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών και διαπραγματεύονται στην Κύρια Αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών. Από κάθε μετοχή απορρέουν τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις που ορίζονται από το νόμο και το Καταστατικό της Εταιρείας.

Η κυριότητα της μετοχής συνεπάγεται αυτοδικαίως την αποδοχή του Καταστατικού της Εταιρείας και των αποφάσεων που έχουν ληφθεί σύμφωνα με το νόμο και το Καταστατικό, από τα διάφορα όργανα της Εταιρείας. Κάθε μετοχή παρέχει το δικαίωμα μίας (1) ψήφου.

6.2. Περιορισμοί ως προς την μεταβίβαση μετοχών της Εταιρείας

Δεν υπάρχουν περιορισμοί αναφορικά με την μεταβίβαση των μετοχών της Εταιρείας. Οι μετοχές της Εταιρείας είναι σε άυλη μορφή και ελεύθερα διαπραγματεύσιμες στο Χρηματιστήριο Αθηνών, όπως ορίζει ο νόμος.

6.3. Σημαντικές άμεσες ή έμμεσες συμμετοχές

Οι συμμετοχές άμεσες της Εταιρείας, είναι οι ακόλουθες:

Εταιρείες που ενοποιήθηκαν	ΕΔΡΑ-ΧΩΡΑ	ΔΟΜΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ		Μέθοδος Ενοποίησης
		% συμμετοχής		
		Άμεση	Έμμεση	
ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ ΑΕΕ	ΕΛΛΑΔΑ	Μητρική	-	-
CALL CENTER ΕΛΛΑΣ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	70,00%	-	Ολική ενοποίηση
A.K.E.Π. Α.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	99,86%	-	Ολική ενοποίηση
ΕΡΓΟΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%	-	Ολική ενοποίηση
ERGOPHONE HOLDING B.V.	ΟΛΛΑΝΔΙΑ	100,00%	-	Ολική ενοποίηση
DATAFON B.V.	ΟΛΛΑΝΔΙΑ	-	100,00%	Ολική ενοποίηση

Αναφορικά με την δομή του Ομίλου σημειώνουμε ότι την 14/06/2019, η μητρική εταιρεία αποφάσισε να προβεί στην αποεπένδυση από την θυγατρική εταιρεία «ΛΕΒΑΝΤΕ ΦΕΡΡΙΣ V Ν.Ε.» (ποσοστό συμμετοχής 100%). Αυτό έλαβε χώρα με ακύρωση του συνόλου των μετοχών που κατείχε η μητρική εταιρεία στην θυγατρική μέσω της επιλεκτικής μείωσης του μετοχικού κεφαλαίου της θυγατρικής και τελικά επιστροφής ποσού € 2.525.000 στην μητρική εταιρεία (ισόποσο της αξίας κτήσης της συμμετοχής). Ως εκ τούτου τα αποτελέσματα του Ομίλου περιλαμβάνουν και τα αποτελέσματα την πρώην θυγατρικής για το πρώτο εξάμηνο του 2019 ως διακοπείσες δραστηριότητες όπως και οι ταμιακές ροές.

Περαιτέρω, οι σημαντικές άμεσες ή έμμεσες συμμετοχές στο μετοχικό κεφάλαιο και δικαιώματα ψήφου της Εταιρείας, κατά την έννοια των διατάξεων των άρθρων 9 έως 11 του ν. 3556/2007 είναι οι ακόλουθες:

Όνοματεπώνυμο Μετόχου	Αριθμός Μετοχών	Ποσοστό Επί του Μετοχικού Κεφαλαίου
Θεοδόσης Γεώργιος	7.002.284	25,145%
Θεοδόση Τερέζα	3.475.475	12,480%
Απέργης Ευστράτιος	2.441.343	8,767%
Pulclair Company	2.095.000	7,523%
Panforce Holdings LTD	323.000	1,160%

6.4. Μετοχές παρέχουσες ειδικά δικαιώματα ελέγχου

Δεν υφίστανται μετοχές, οι οποίες παρέχουν ειδικά δικαιώματα ελέγχου.

6.5. Περιορισμοί στο δικαίωμα ψήφου

Δεν υφίστανται περιορισμοί στο δικαίωμα ψήφου σε κατόχους μετοχών της Εταιρείας.

6.6. Συμφωνίες μετόχων της Εταιρείας

Δεν έχουν περιέλθει σε γνώση της Εταιρείας τυχόν συμφωνίες μεταξύ μετόχων, οι οποίες συνεπάγονται περιορισμούς στην μεταβίβαση μετοχών ή περιορισμούς στην άσκηση των δικαιωμάτων ψήφου.

6.7. Κανόνες διορισμού και αντικατάστασης μελών Δ.Σ. και τροποποίησης Καταστατικού που διαφοροποιούνται από τα προβλεπόμενα στον Ν. 4548/2018.

Αναφορικά με τον διορισμό και την αντικατάσταση μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας καθώς και σχετικά με την τροποποίηση του Καταστατικού αυτής, δεν υφίστανται κανόνες οι οποίοι διαφοροποιούνται από τα προβλεπόμενα στον Ν. 4548/2018, όπως ισχύει σήμερα.

6.8. Αρμοδιότητα του Δ.Σ. ή ορισμένων μελών του για την έκδοση νέων μετοχών ή την αγορά ιδίων μετοχών της Εταιρείας σύμφωνα με το άρθρο 49 του Ν. 4548/2018.

Δεν υφίσταται ειδική αρμοδιότητα του Διοικητικού Συμβουλίου ή ορισμένων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου για έκδοση νέων μετοχών ή την αγορά ιδίων μετοχών σύμφωνα με το άρθρο 49 του Ν. 4548/2018.

6.9. Σημαντικές συμφωνίες που τίθενται σε ισχύ, τροποποιούνται ή λήγουν σε περίπτωση αλλαγής στον έλεγχο της Εταιρείας κατόπιν δημόσιας πρότασης.

Δεν υφίσταται οποιαδήποτε σημαντική συμφωνία συναφθείσα από την Εταιρεία, η οποία να τίθεται σε ισχύ, τροποποιείται ή λήγει σε περίπτωση αλλαγής στον έλεγχο της Εταιρείας κατόπιν δημόσιας πρότασης.

6.10. Σημαντικές συμφωνίες με μέλη του Δ.Σ. ή το προσωπικό της Εταιρείας

Δεν υφίσταται οποιαδήποτε συμφωνία μεταξύ της Εταιρείας και μελών του Διοικητικού Συμβουλίου αυτής ή του προσωπικού, η οποία να προβλέπει αποζημίωση σε περίπτωση παραίτησης ή απόλυσης χωρίς βάσιμο λόγο ή τερματισμού της θητείας ή της απασχόλησής τους εξαιτίας οποιαδήποτε δημόσιας πρότασης.

6.11. Ίδιες μετοχές

Η Εταιρεία την 30.06.2019 διέθετε 97.901 ίδιες μετοχές αξίας κτήσης € 122.015,24 που αντιπροσωπεύουν το 0,35% του μετοχικού κεφαλαίου. Η τιμή της μετοχής την 30.06.2019 ανερχόταν σε € 0,4400.

Ενότητα 7: Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης

Ως Εναλλακτικός Δείκτης μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ) νοείται, ένας χρηματοοικονομικός δείκτης μέτρησης της ιστορικής ή μελλοντικής χρηματοοικονομικής απόδοσης, της οικονομικής θέσης ή των ταμειακών ροών, ο οποίος ωστόσο δεν ορίζεται ή προβλέπεται στο ισχύον πλαίσιο χρηματοοικονομικής πληροφόρησης (ΔΠΧΑ). Οι Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης δε θα πρέπει να θεωρηθεί ότι υποκαθιστούν άλλα μεγέθη που έχουν υπολογισθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στα Δ.Π.Χ.Α.

Ο Όμιλος χρησιμοποιεί σε περιορισμένο βαθμό Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης («ΕΔΜΑ») κατά τη δημοσίευση των οικονομικών της επιδόσεων με στόχο την καλύτερη κατανόηση των λειτουργικών αποτελεσμάτων και της χρηματοοικονομικής της θέσης. Ο Όμιλος έχει σαν γενική αρχή, η παρουσίαση των εν λόγω δεικτών μέτρησης να είναι σαφής, ώστε οι δείκτες να είναι κατάλληλοι και χρήσιμοι για τη λήψη αποφάσεων εκ μέρους των χρηστών των οικονομικών καταστάσεων.

Ο Όμιλος κατά την παρούσα οικονομική περίοδο και τη συγκριτική αυτής δεν έχει κάνει χρήση Προσαρμοσμένων ΕΔΜΑ, (δηλαδή προσαρμογές σε κονδύλια των καταστάσεων συνολικών εσόδων, των καταστάσεων οικονομικής θέσης ή των καταστάσεων ταμειακών ροών), καθώς δεν έχουν πραγματοποιηθεί έκτακτα γεγονότα (όπως για παράδειγμα λειτουργικές αναδιαρθρώσεις ή μη επαναλαμβανόμενα έσοδα ή έξοδα) που δεν σχετίζονται με την κύρια δραστηριότητά της και που επιφέρουν σημαντική επίδραση στο σχηματισμό των εν λόγω δεικτών.

α. Αποτελέσματα πριν από Τόκους, Φόρους, Αποσβέσεις και απομειώσεις - EBITDA:

Αποτελεί τον πλέον χρησιμοποιούμενο δείκτη παρουσίας της λειτουργικής αποδοτικότητας, γιατί λαμβάνει υπόψη μόνο τα έξοδα εκείνα που είναι απαραίτητα για να λειτουργήσει η εταιρία. Υπολογίζεται ως το άθροισμα των λειτουργικών αποτελεσμάτων (Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων) των αποσβέσεων και των απομειώσεων. Το περιθώριο EBITDA (%) υπολογίζεται ως το πηλίκο του EBITDA με το σύνολο του Κύκλου Εργασιών:

EBITDA – Περιθώριο EBITDA	Όμιλος		Εταιρία	
	30.06.2019	30.06.2018	30.06.2019	30.06.2018
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης προ φόρων χρηματοδοτικών, και επενδυτικών αποτελεσμάτων	454.539,51	-604.619,89	173.082,28	-635.600,58
Σύνολο αποσβέσεων	366.928,64	231.401,21	256.356,82	192.069,67
EBITDA (A)	821.468,15	-373.218,68	429.439,10	-443.530,91
Κύκλος Εργασιών (B)	10.226.288,67	10.889.987,74	7.144.011,09	8.211.064,16
Περιθώριο EBITDA (A) / (B)	8,03%	-3,43%	6,01%	-5,40%

(β) Ο δείκτης κεφαλαιακής επάρκειας ή φερεγγυότητας

Ο εν λόγω δείκτης αφορά στο ποσοστό χρηματοδότησης του Ενεργητικού από τα Ίδια Κεφάλαια και προκύπτει ως εξής: Ίδια Κεφάλαια δια του συνόλου του Ενεργητικού χωρίς μετρητά και ισοδύναμα αυτών.

	Όμιλος		Εταιρία	
	30.06.2019	31.12.2018	30.06.2019	31.12.2018
Ίδια κεφάλαια (A)	21.744.605,63	21.550.381,80	22.306.558,65	22.270.299,21
Σύνολο Ενεργητικού	35.020.942,44	41.510.523,47	34.164.010,40	35.257.640,53
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	-4.437.691,44	-5.324.202,21	-3.979.505,16	-5.099.602,01
Υπόλοιπο (B)	30.583.251,00	36.186.321,26	30.184.505,24	30.158.038,52
Δείκτης κεφαλαιακής επάρκειας ή φερεγγυότητας (A) / (B)	71,10%	59,55%	73,90%	73,85%

Ενότητα 8: Σημαντικά γεγονότα μετά την 30.06.2019 και μέχρι την σύνταξη της παρούσης.**Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρείας**

Την 24.07.2019, ημέρα Τετάρτη και ώρα 15:00, στα γραφεία της Εταιρείας, συνήλθαν οι μέτοχοί της, σε Τακτική Γενική Συνέλευση στην οποία παρέστησαν αυτοπροσώπως ή δι' αντιπροσώπου μέτοχοι, εκπροσωπώντας 15.049.843 κοινές ονομαστικές μετοχές και ισάριθμα δικαιώματα ψήφου, ήτοι ποσοστό 54,23% επί συνόλου 27.848.000 μετοχών και ισαρίθμων δικαιωμάτων ψήφου της Εταιρείας αφού αφαιρεθεί ο αριθμός των ιδίων μετοχών. Η ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρείας έλαβε τις εξής αποφάσεις επί των θεμάτων της ημερησίας διατάξεως:

Θέμα 1ο: Έγκριση των ετήσιων Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων σε απλή και ενοποιημένη βάση, της χρήσεως 1/1/2018 έως 31/12/2018, μετά των σχετικών εκθέσεων του Διοικητικού Συμβουλίου και του Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή.

Θέμα 2ο: Έγκριση διάθεσης αποτελεσμάτων της εταιρικής χρήσεως 1/1/2018 έως 31/12/2018.

Θέμα 3ο: Έγκριση συνολικής διαχείρισης της εταιρείας, σύμφωνα με το άρθρο 108 του ν. 4548/2018, όπως ισχύει, και απαλλαγή των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών από κάθε ευθύνη αποζημίωσης για την εταιρική χρήση που έληξε στις 31.12.2018.

Θέμα 4ο: Έγκριση των αμοιβών μελών Διοικητικού Συμβουλίου, για τις προσφερόμενες προς την Εταιρεία υπηρεσίες κατά την εταιρική χρήση 2018, καθώς και προέγκριση αμοιβών για την εταιρική χρήση 2019.

Θέμα 5ο: Εκλογή ελεγκτικής εταιρείας (Τακτικού και Αναπληρωματικού Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή), για την εταιρική χρήση 2019 (01/01/2019- 31/12/2019) και ορισμός της αμοιβής της.

Θέμα 6ο: Παροχή αδείας, σύμφωνα με το άρθρο 98 παρ. 1 του Ν. 4548/2018, στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας και στα στελέχη των Διευθύνσεων της Εταιρείας για τη συμμετοχή τους σε Διοικητικά Συμβούλια ή στη Διεύθυνση των εταιριών του ομίλου και των συνδεδεμένων εταιριών.

Θέμα 7ο: Έγκριση συμμετοχής της εταιρείας σε Δημόσιους Διαγωνισμούς.

Θέμα 8ο: Έγκριση συμμετοχής της εταιρείας στο κεφάλαιο της εταιρείας «ΛΕΒΑΝΤΕ ΦΕΡΡΙΣ V ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

Θέμα 9ο: Έγκριση της Πολιτικής Αποδοχών της εταιρείας σύμφωνα με το άρθρο 109, 110, και 111 του ν. 4548/2018, όπως ισχύει.

Θέμα 10ο: Αναμόρφωση των άρθρων του Καταστατικού της Εταιρείας με σκοπό την προσαρμογή και εναρμόνιση με τις διατάξεις του Ν. 4548/2018, όπως ισχύει, σύμφωνα με την διάταξη του άρθρου 183 του ως άνω νόμου.

Θέμα 11ο: Εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλίου και διορισμός αναπληρωματικών μελών σύμφωνα με το καταστατικό της Εταιρείας και τις διατάξεις του ν. 4548/2018, όπως ισχύει.

Θέμα 12ο: Διάφορα θέματα & Ανακοινώσεις.

Πέρα της ανωτέρω Τακτικής Γενικής Συνέλευσης δεν υφίστανται άλλα σημαντικά γεγονότα, τα οποία να έλαβαν χώρα μετά τη λήξη της περιόδου αναφοράς και έως την ημερομηνία σύνταξης της παρούσας Έκθεσης τα οποία να είναι άξια μνείας και αναφοράς στην παρούσα Έκθεση ή να έχουν σημαντική επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις.

Ενότητα 9: Πληροφορίες για εργασιακά θέματα

Ο Όμιλος την 30.06.2019 απασχολούσε 401 άτομα, και η Εταιρεία 141 άτομα, με σχέση εξαρτημένης εργασίας. Πρέπει να σημειωθεί ότι οι σχέσεις της Εταιρείας με το προσωπικό της είναι άριστες και δεν παρουσιάζονται εργασιακά προβλήματα, καθώς μία εκ των βασικών προτεραιοτήτων της Εταιρείας είναι η διατήρηση και η ενίσχυση του κλίματος εργασιακής ειρήνης και η διαρκής βελτίωση και αναβάθμιση των συνθηκών εργασίας, ώστε να επιτυγχάνεται η μέγιστη δυνατή αξιοποίηση σε παραγωγικό επίπεδο του

ανθρωπίνου δυναμικού. Η Εταιρεία μεριμνά για την λήψη όλων των αναγκαίων μέτρων και την υιοθέτηση πρακτικών, προκειμένου να συμμορφώνεται πλήρως και απολύτως με τις ισχύουσες διατάξεις της εργατικής και ασφαλιστικής νομοθεσίας.

Ενότητα 10: Πληροφορίες για περιβαλλοντικά θέματα

Ο Όμιλος αναγνωρίζει την ανάγκη για συνεχή βελτίωση της περιβαλλοντικής επίδοσης με βάση τις αρχές της αειφόρου ανάπτυξης και σε συμμόρφωση με τη νομοθεσία και τα διεθνή πρότυπα στοχεύει σε μία ισορροπημένη οικονομική ανάπτυξη σε αρμονία με το φυσικό περιβάλλον.

Ακολουθώντας τις ανωτέρω αρχές, ο Όμιλος ασκεί τις δραστηριότητές του με τρόπο που εξασφαλίζει αφενός μεν την προστασία του περιβάλλοντος αφετέρου δε την υγιεινή και την ασφάλεια των εργαζομένων του.

Καλλιθέα, 25 Σεπτεμβρίου 2019

Για το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας

Γεώργιος Α. Θεοδόσης

Πρόεδρος Δ.Σ.

Έκθεση Επισκόπησης Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή

Προς το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.»

Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης

Εισαγωγή

Έχουμε επισκοπήσει τη συνημμένη εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση οικονομικής θέσης της Εταιρείας «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.», της 30ης Ιουνίου 2019 και τις σχετικές εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις συνολικού εισοδήματος, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της εξάμηνης περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν.3556/2007.

Η διοίκηση είναι υπεύθυνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο “ΔΛΠ 34”). Η δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε συμπέρασμα επί της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος Επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Αναθέσεων Επισκόπησης (ΔΠΑΕ) 2410 “Επισκόπηση ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης που διενεργείται από τον ανεξάρτητο ελεγκτή της οντότητας”. Η επισκόπηση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στην υποβολή διερευνητικών ερωτημάτων κυρίως σε πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Η επισκόπηση έχει ουσιαστικά μικρότερο εύρος από τον έλεγχο, ο οποίος διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου που έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία και συνεπώς, δεν μας δίνει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα που θα μπορούσαν να εντοπιστούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια δεν εκφράζουμε γνώμη ελέγχου.

Συμπέρασμα

Με βάση την επισκόπησή μας, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας έκανε να πιστεύουμε ότι η συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε ουσιώδη άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Έμφαση Θέματος

Επιστούμε την προσοχή σας στην σημείωση 12 της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης στις οποίες μεταξύ των άλλων περιγράφεται και το θέμα της καθυστέρησης ρευστοποίησης επίδικης απαίτησης της Εταιρείας κατά του Ελληνικού Δημοσίου και ευρύτερου Δημόσιου τομέα, συνολικού

ποσού ευρώ 11,28 εκατ., καθώς και η σχετική εκτίμηση της διοίκησης για την έκβαση της υπόθεσης. Στη γνώμη μας δεν διατυπώνεται επιφύλαξη σε σχέση με το θέμα αυτό.

Έκθεση επί άλλων Νομικών και Κανονιστικών Απαιτήσεων

Η επισκόπησή μας δεν εντόπισε ουσιώδη ασυνέπεια ή σφάλμα στις δηλώσεις των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και στις πληροφορίες της εξαμηνιαίας Έκθεσης Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου, όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 5 και 5α του Ν. 3556/2007, σε σχέση με τη συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη χρηματοοικονομική πληροφόρηση.

Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2019

Ιωάννης Θ. Σαβάδης

Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής
Α.Μ. ΣΟΕΛ 33391

ΣΟΛ Α.Ε.

Μέλος Δικτύου Crowe Global
Φωκ. Νέγρη 3, 112 57 Αθήνα
Α.Μ. ΣΟΕΛ 125

Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις
Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος

	Σημ.	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		Από 1 ^η Ιανουαρίου έως		Από 1 ^η Ιανουαρίου έως	
		30.06.2019	30.06.2018	30.06.2019	30.06.2018
Συνεχιζόμενες δραστηριότητες					
Κύκλος εργασιών	3	10.226.288,67	10.889.987,74	7.144.011,09	8.211.064,16
Κόστος πωληθέντων		(4.840.374,57)	(5.084.936,88)	(4.188.276,54)	(4.630.786,50)
Μικτό αποτέλεσμα		5.385.914,10	5.805.050,86	2.955.734,55	3.580.277,66
Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης		112.243,64	34.797,11	108.621,46	53.906,63
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας	5	(2.199.440,45)	(2.526.901,34)	(1.507.405,87)	(1.735.792,74)
Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως	5	(2.844.177,78)	(2.797.424,59)	(1.383.867,86)	(1.413.850,20)
Ζημία επίδικων υποθέσεων Ελληνικού Δημοσίου	5	0,00	(1.120.141,93)	0,00	(1.120.141,93)
Αποτέλεσμα πρό φόρων χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων		454.539,51	(604.619,89)	173.082,28	(635.600,58)
Χρηματοοικονομικά έξοδα		(153.434,30)	(619.780,21)	(116.599,80)	(598.775,66)
Χρηματοοικονομικά έσοδα		11.630,54	801,49	10.282,01	799,65
Λοιπά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα		(7.440,30)	9.667,57	(7.440,30)	9.667,57
Αποτελέσματα από αποτίμηση επενδύσεων		0,00	(14.699,57)	0,00	(14.699,57)
Κέρδος από αποεπένδυση σε Θυγατρική Εταιρεία	10	13.117,66	0,00	0,00	0,00
Κέρδη προ φόρων		318.413,11	(1.228.630,61)	59.324,19	(1.238.608,59)
Φόρος εισοδήματος	6	(130.738,72)	(52.471,17)	(23.064,75)	(20.564,25)
Καθαρά κέρδη περιόδου από συνεχιζόμενες δραστηριότητες μετά από φόρους (Α)		187.674,39	(1.281.101,78)	36.259,44	(1.259.172,84)
Καθαρά κέρδη περιόδου από διακοπείσες δραστηριότητες μετά από φόρους (Β)	10	6.549,44	0,00	0,00	0,00
Καθαρά κέρδη περιόδου από συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες μετά από φόρους (Α+Β)		194.223,83	(1.281.101,78)	36.259,44	(1.259.172,84)
Καθαρά κέρδη περιόδου αποδιδόμενα σε :					
-Ιδιοκτήτες μητρικής		212.275,14	(1.293.711,67)	36.259,44	(1.259.172,84)
-Δικαιώματα μειοψηφίας(μη ελέγχουσα συμμετοχή)		(18.051,31)	12.609,89	0,00	0,00
Λοιπά συνολικά αποτελέσματα μετά από φόρους (Γ)		0,00	0,00	0,00	0,00
Συγκριτικά συνολικά αποτελέσματα περιόδου μετά από φόρους (Α) + (Β) + (Γ)		194.223,83	(1.281.101,78)	36.259,44	(1.259.172,84)
Συγκριτικά συνολικά αποτελέσματα περιόδου αποδιδόμενα σε :					
-Ιδιοκτήτες μητρικής		212.275,14	(1.293.711,67)	36.259,44	(1.259.172,84)
-Δικαιώματα μειοψηφίας(μη ελέγχουσα συμμετοχή)		(18.051,31)	12.609,89	0,00	0,00
Καθαρά κέρδη ανά μετοχή αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της μητρικής βασικά και προσαρμοσμένα(σε €)		0,0076	(0,0466)	0,0013	(0,0454)

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων.

Κατάσταση Οικονομικής Θέσης

	Σημ.	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30.06.2019	31.12.2018	30.06.2019	31.12.2018
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ					
<u>Μη κυκλοφορούντα Στοιχεία Ενεργητικού</u>					
Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	9	2.998.168,77	10.725.687,61	2.177.268,39	1.287.262,89
Αυλα Περιουσιακά Στοιχεία		232.219,70	188.953,08	229.826,28	186.213,16
Υπεραξία Επιχείρησης		467.075,44	467.075,44	0,00	0,00
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	11	2.580.060,09	77.942,65	2.543.588,28	41.062,48
Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες	10	0,00	0,00	8.568.170,22	11.053.170,22
Λοιπά μη κυκλοφορούντα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία		4.668.535,86	4.668.469,09	133.524,86	133.458,09
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	7	368.295,47	352.703,90	274.433,65	270.484,60
Σύνολο		11.314.355,33	16.480.831,77	13.926.811,68	12.971.651,44
<u>Κυκλοφοριακά Περιουσιακά Στοιχεία Ενεργητικού</u>					
Αποθέματα		3.334,08	2.464,71	3.334,08	2.464,71
Πελάτες και εμπορικές απαιτήσεις	12	17.891.885,17	18.601.730,06	15.133.088,17	16.257.919,42
Λοιπές Απαιτήσεις	13	1.373.616,26	1.101.234,56	1.121.211,15	925.942,79
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων		60,16	60,16	60,16	60,16
Ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	14	4.437.691,44	5.324.202,21	3.979.505,16	5.099.602,01
Σύνολο		23.706.587,11	25.029.691,70	20.237.198,72	22.285.989,09
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων Ενεργητικού		35.020.942,44	41.510.523,47	34.164.010,40	35.257.640,53
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
<u>Ίδια Κεφάλαια</u>					
Μετοχικό κεφάλαιο	15	8.354.400,00	8.354.400,00	8.354.400,00	8.354.400,00
Ίδιες μετοχές	15	(122.015,24)	(122.015,24)	(122.015,24)	(122.015,24)
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	15	3.941.804,84	3.941.804,84	3.941.804,84	3.941.804,84
Αποθεματικά		2.580.252,83	2.580.252,83	2.580.252,83	2.580.252,83
Αποτελέσματα εις νέο		6.508.883,37	6.296.608,23	7.552.116,22	7.515.856,78
Ίδια Κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής		21.263.325,80	21.051.050,66	22.306.558,65	22.270.299,21
- Δικαιώματα μειοψηφίας (μη ελέγχουσα συμμετοχή)		481.279,83	499.331,14	-	-
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		21.744.605,63	21.550.381,80	22.306.558,65	22.270.299,21
<u>Υποχρεώσεις</u>					
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	16	500.000,00	1.416.672,00	500.000,00	750.000,00
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		719.113,06	684.078,65	344.372,06	331.655,06
Υποχρεώσεις από μισθώσεις	2.3	1.057.327,79	0,00	746.072,38	0,00
Λοιπές προβλέψεις		1.300.000,00	1.300.000,00	1.300.000,00	1.300.000,00
Σύνολο		3.576.440,85	3.400.750,65	2.890.444,44	2.381.655,06
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	17	6.469.153,56	13.551.694,94	6.269.309,01	9.104.537,58
Υποχρεώσεις φόρου εισοδήματος		213.705,93	11.354,72	0,00	0,00
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	16	2.678.236,97	2.996.341,36	2.500.603,40	1.501.148,68
Υποχρεώσεις από μισθώσεις	2.3	338.799,50	0,00	197.094,90	0,00
Σύνολο		9.699.895,96	16.559.391,02	8.967.007,31	10.605.686,26
Σύνολο υποχρεώσεων		13.276.336,81	19.960.141,67	11.857.451,75	12.987.341,32
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		35.020.942,44	41.510.523,47	34.164.010,40	35.257.640,53

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων.

Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

Ο ΟΜΙΛΟΣ							
Αποδιδόμενα στους μετόχους της της μητρικής							
	Μετοχικό κεφάλαιο	Ίδιες μετοχές	διαφορά από έκδοση μετοχών Υπέρ	Αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Δικαιώματα Μειοψηφίας (μη ελέγχουσες)	Σύνολο
Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων έναρξης 1ης Ιανουαρίου 2018	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.566.225,85	9.001.804,28	488.957,42	24.231.177,15
Αλλαγή λογιστικής πολιτικής (ΔΠΧΑ 9)	0,00	0,00	0,00	0,00	(153.176,71)	(204,34)	(153.381,05)
Σχηματισμός τακτικού αποθεματικού	0,00	0,00	0,00	14.026,98	(14.026,98)	0,00	0,00
Διανομή μερισμάτων	0,00	0,00	0,00	0,00	(93.295,83)	0,00	(93.295,83)
Συνάλλαγές με ιδιοκτήτες μητρικής	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.580.252,83	8.741.304,76	488.753,08	23.984.500,27
Συγκεντρωτικά συνολικά αποτελέσματα περιόδου 01/01-30/06/2018	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.293.711,67)	12.609,89	(1.281.101,78)
Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2018	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.580.252,83	7.447.593,09	501.362,97	22.703.398,49
Υπόλοιπο 1ης Ιουλίου 2018	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.580.252,83	7.447.593,09	501.362,97	22.703.398,49
Αλλαγή λογιστικής πολιτικής (ΔΠΧΑ 9)	0,00	0,00	0,00	0,00	(776.156,80)	(273,32)	(776.430,12)
Συγκεντρωτικά συνολικά αποτελέσματα περιόδου 01/07-31/12/2018	0,00	0,00	0,00	0,00	(350.001,54)	3.505,24	(346.496,30)
Κέρδη/(ζημιές) αναγνωρισμένα απευθείας στα ίδια κεφάλαια	0,00	0,00	0,00	0,00	(24.826,53)	(5.263,74)	(30.090,27)
Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων λήξης 31ης Δεκεμβρίου 2018	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.580.252,83	6.296.608,23	499.331,14	21.550.381,80
Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων έναρξης 1ης Ιανουαρίου 2018	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.580.252,83	6.296.608,23	499.331,14	21.550.381,80
Συγκεντρωτικά συνολικά αποτελέσματα περιόδου 01/01-30/06/2019 από συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες	0,00	0,00	0,00	0,00	212.275,14	(18.051,31)	194.223,83
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2019	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.580.252,83	6.508.883,37	481.279,83	21.744.605,63

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	Μετοχικό κεφάλαιο	Ίδιες μετοχές	διαφορά από έκδοση μετοχών Υπέρ Το Άρτιο	Αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο
Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων έναρξης 1ης Ιανουαρίου 2018	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.566.225,85	9.897.327,01	24.637.742,46
Αλλαγή λογιστικής πολιτικής (ΔΠΧΑ 9)	0,00	0,00	0,00	0,00	(7.423,73)	(7.423,73)
Σχηματισμός τακτικού αποθεματικού	0,00	0,00	0,00	14.026,98	(14.026,98)	0,00
Διανομή μερισμάτων	0,00	0,00	0,00	0,00	(93.295,83)	(93.295,83)
Συγκεντρωτικά συνολικά αποτελέσματα περιόδου 01/01-30/06/2018	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.259.172,84)	(1.259.172,84)
Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2018	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.580.252,83	8.523.407,63	23.277.850,06
Υπόλοιπο 1ης Ιουλίου 2018	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.580.252,83	8.523.407,63	23.277.850,06
Αλλαγή λογιστικής πολιτικής (ΔΠΧΑ 9)	0,00	0,00	0,00	0,00	(581.198,63)	(581.198,63)
Συγκεντρωτικά συνολικά αποτελέσματα περιόδου 01/07-31/12/2018	0,00	0,00	0,00	0,00	(416.024,11)	(416.024,11)
Κέρδη/(ζημιές) αναγνωρισμένα απευθείας στα ίδια κεφάλαια	0,00	0,00	0,00	0,00	(10.328,11)	(10.328,11)
Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων λήξης 31ης Δεκεμβρίου 2018	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.580.252,83	7.515.856,78	22.270.299,21
Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων έναρξης 1ης Ιανουαρίου 2019	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.580.252,83	7.515.856,78	22.270.299,21
Συγκεντρωτικά συνολικά αποτελέσματα περιόδου 01/01-30/06/2019	0,00	0,00	0,00	0,00	36.259,44	36.259,44
Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2019	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.580.252,83	7.552.116,22	22.306.558,65

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων.

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2019

Κατάσταση Ταμειακών Ροών

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	Από 1 ^η Ιανουαρίου έως		Από 1 ^η Ιανουαρίου έως	
	30.06.2019	30.06.2018	30.06.2019	30.06.2018
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	318.413,11	(1.228.630,61)	59.324,19	(1.238.608,59)
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	366.928,64	231.401,21	256.356,82	192.069,67
Προβλέψεις	77.991,17	96.744,57	12.719,00	14.237,00
Έσοδα από χρησιμοποίηση προβλ. Προηγ. Χρήσεων	(21.272,43)	(9.479,04)	(21.272,43)	(9.479,04)
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(34.388,90)	(11.665,80)	(12.055,68)	4.232,35
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	153.434,30	619.780,21	116.599,80	598.775,66
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(869,37)	(1.274,00)	(869,37)	(1.274,00)
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	348.807,87	8.868.486,72	931.546,18	8.904.725,10
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(2.393.471,58)	(3.448.175,31)	(2.817.653,75)	(3.456.082,28)
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	(131.265,40)	(635.814,89)	(107.883,70)	(613.410,96)
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες διακοπείσων δραστηριοτήτων	2.317.294,28	0,00	0,00	0,00
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	1.001.601,69	4.481.373,06	(1.583.188,94)	4.395.184,91
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	(7.507,07)	0,00	(47.507,07)	0,00
Αγορά ενσώματων και άυλων πάγιων στοιχείων	(166.347,68)	(119.824,89)	(154.877,40)	(109.756,19)
Δάνεια χορηγηθέντα σε συνδεδεμένα μέρη	(2.500.000,00)	0,00	(2.500.000,00)	0,00
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων πάγιων στοιχείων	9.751,28	1.273,54	9.200,00	0,00
Εισπράξεις από πώληση επενδύσεων	0,00	0,00	2.525.000,00	0,00
Τόκοι εισπραχθέντες	1.380,08	801,49	31,55	799,65
Μερίσματα εισπραχθέντα	0,00	9.667,57	0,00	9.667,57
Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες διακοπείσων δραστηριοτήτων	(2.245.164,26)	0,00	0,00	0,00
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(4.907.887,65)	(108.082,29)	(168.152,92)	(99.288,97)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	1.286.577,31	2.354.816,49	1.000.000,00	2.000.000,00
Εξοφλήσεις δανείων	(505.212,52)	(2.338.257,93)	(250.000,00)	(2.050.000,00)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από μισθώσεις	(199.263,18)	0,00	(117.997,56)	0,00
Μερίσματα πληρωθέντα	(757,43)	(209,61)	(757,43)	(209,61)
Καθαρές ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες διακοπείσων δραστηριοτήτων	2.767.746,38	0,00	0,00	0,00
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	3.349.090,56	16.348,95	631.245,01	(50.209,61)
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	(557.195,40)	4.389.639,72	(1.120.096,85)	4.245.686,33
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	5.324.202,21	3.670.336,04	5.099.602,01	3.425.740,97
Ταμειακά διαθέσιμα λήξης περιόδου πρώην θυγατρικής εταιρείας	(329.315,37)	0,00	0,00	0,00
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	4.437.691,44	8.059.975,76	3.979.505,16	7.671.427,30

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων.

Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων**1. Γενικές πληροφορίες**

Η «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.» με διακριτικό τίτλο «NEWSPHONE HELLAS SA» (εφεξής καλούμενη «Εταιρεία») ιδρύθηκε στην Ελλάδα, στις 23 Μαρτίου 1995 και καταχωρήθηκε στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών με ΑΡ.Μ.Α.Ε. 33090/01/Β/95/1666. Αναφορές, εφεξής, με την λέξη «Όμιλος» περιλαμβάνουν την «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.» και τις ενοποιούμενες θυγατρικές της. Η διάρκεια της Εταιρείας, σύμφωνα με το καταστατικό της, ανέρχεται σε πενήντα (50) χρόνια από την ίδρυσή της.

Η «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.» δραστηριοποιείται στον τομέα της τηλεχοαναφοράς και των μεγάλων εξειδικευμένων πληροφοριακών συστημάτων. Η έδρα της βρίσκεται στην Λ. Θησέως 280 ΤΚ 17675, στο Δήμο Καλλιθέας, η διεύθυνσή της στο διαδίκτυο είναι www.newsphone.gr και είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών, από τη χρήση 2003.

Οι εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις έχουν εγκριθεί προς δημοσίευση από το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας στις 25 Σεπτεμβρίου 2019.

1.2. Δομή του ομίλου

Οι Εταιρείες του Ομίλου οι οποίες περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 30.06.2019 είναι οι εξής:

ΔΟΜΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ				
Εταιρείες που ενοποιήθηκαν	ΕΔΡΑ-ΧΩΡΑ	% συμμετοχής		Μέθοδος Ενοποίησης
		Άμεση	Έμμεση	
ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ ΑΕΕ	ΕΛΛΑΔΑ	Μητρική	-	-
CALL CENTER ΕΛΛΑΣ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	70,00%	-	Ολική ενοποίηση
Α.Κ.Ε.Π. Α.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	99,86%	-	Ολική ενοποίηση
ΕΡΓΟΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%	-	Ολική ενοποίηση
ΕΡΓΟPHONE HOLDING B.V.	ΟΛΛΑΝΔΙΑ	100,00%	-	Ολική ενοποίηση
DATAFON B.V.	ΟΛΛΑΝΔΙΑ	-	100,00%	Ολική ενοποίηση

Αναφορικά με την δομή του Ομίλου σημειώνουμε ότι την 14/06/2019, η μητρική εταιρεία αποφάσισε να προβεί στην αποεπένδυση από την θυγατρική εταιρεία «ΛΕΒΑΝΤΕ ΦΕΡΡΙΣ V Ν.Ε.» (ποσοστό συμμετοχής 100%). Αυτό έλαβε χώρα με ακύρωση του συνόλου των μετοχών που κατείχε η μητρική εταιρεία στην θυγατρική μέσω της επιλεκτικής μείωσης του μετοχικού κεφαλαίου της θυγατρικής και τελικά επιστροφής ποσού € 2.525.000 στην μητρική εταιρεία (ισόποσο της αξίας κτήσης της συμμετοχής). Ως εκ τούτου τα αποτελέσματα του Ομίλου περιλαμβάνουν και τα αποτελέσματα την πρώην θυγατρικής για το πρώτο εξάμηνο του 2019 ως διακοπείσες δραστηριότητες καθώς επίσης και στις ταμιακές ροές του Ομίλου περιλαμβάνονται οι ροές από διακοπείσες δραστηριότητες.

2. Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων

2.1 Βάση κατάρτισης των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων και λογιστικές αρχές

Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 30ης Ιουνίου 2019 (εφεξής οι «οικονομικές καταστάσεις») έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («Δ.Π.Χ.Α.») όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και ειδικότερα σύμφωνα με τις διατάξεις του Δ.Λ.Π. 34 «Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά».

Οι οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους εκτός από τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων, που με βάση τις απαιτήσεις των ΔΠΧΑ αποτιμώνται στην εύλογη αξία τους και την αρχή συνέχισης της δραστηριότητας (going concern).

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν περιορισμένη πληροφόρηση σε σχέση με αυτές των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων. Ως εκ τούτου, οι παρούσες Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις πρέπει να εξετάζονται πάντοτε σε συνδυασμό με τις τελευταίες δημοσιευθείσες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της χρήσεως που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2018.

Η σύνταξη οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) απαιτεί τη χρήση λογιστικών εκτιμήσεων. Επίσης, απαιτεί την κρίση της διοίκησης κατά την εφαρμογή των λογιστικών αρχών της εταιρείας. Σημαντικές παραδοχές από την διοίκηση της εταιρείας για την εφαρμογή των λογιστικών μεθόδων έχουν επισημανθεί όπου κρίνονται κατάλληλα.

Τα ποσά των οικονομικών καταστάσεων απεικονίζονται σε ευρώ (€), εκτός αν ρητά αναφέρεται διαφορετικά.

2.2 Νέα λογιστικά πρότυπα, διερμηνείες και τροποποίηση υφιστάμενων προτύπων

Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί και είναι υποχρεωτικής εφαρμογής για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την 1η Ιανουαρίου 2019 ή μεταγενέστερα.

Οι λογιστικές αρχές που υιοθετήθηκαν κατά την προετοιμασία των ενδιάμεσων συνοπτικών ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων είναι συνεπείς με εκείνες που ακολουθήθηκαν κατά την προετοιμασία των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2018 εκτός από την υιοθέτηση των νέων προτύπων υποχρεωτικής εφαρμογής για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την 1η Ιανουαρίου 2019.

Στην χρήση 2019 ο όμιλος υιοθέτησε το πρότυπο ΔΠΧΑ 16 και όπως απαιτείται από το ΔΛΠ 34, η φύση και το αποτέλεσμα αυτών των αλλαγών που προέκυψαν από την υιοθέτηση αυτή παρουσιάζονται παρακάτω. Όπου δεν αναφέρεται διαφορετικά οι άλλες τροποποιήσεις και ερμηνείες που ισχύουν για πρώτη φορά στη χρήση 2019, δεν έχουν επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου. Ο Όμιλος δεν υιοθέτησε πρόωρα πρότυπα, ερμηνείες ή τροποποιήσεις που έχουν εκδοθεί από Σ.Δ.Λ.Π. και υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση αλλά δεν έχουν υποχρεωτική εφαρμογή στη χρήση 2019.

Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για την τρέχουσα οικονομική χρήση

ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις»: Στις 13 Ιανουαρίου 2016 το ΣΔΛΠ εξέδωσε το ΔΠΧΑ 16 που αντικατέστησε το ΔΛΠ 17 και τις Διερμηνείες 4, 15 και 27. Σκοπός του προτύπου είναι να εξασφαλίσει ότι οι μισθωτές και οι εκμισθωτές παρέχουν χρήσιμη πληροφόρηση που παρουσιάζει εύλογα την ουσία των συναλλαγών που αφορούν μισθώσεις. Το ΔΠΧΑ 16 εισάγει ένα ενιαίο μοντέλο για το λογιστικό χειρισμό από την πλευρά του μισθωτή, το οποίο απαιτεί ο μισθωτής να καταχωρίζει περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις για όλες τις συμβάσεις μισθώσεων με διάρκεια άνω των 12 μηνών, εκτός εάν το υποκείμενο περιουσιακό στοιχείο είναι μη σημαντικής αξίας. Σχετικά με το λογιστικό χειρισμό από την πλευρά του εκμισθωτή, το ΔΠΧΑ 16 ενσωματώνει ουσιαστικά τις απαιτήσεις του ΔΛΠ 17. Επομένως, ο εκμισθωτής συνεχίζει να κατηγοριοποιεί τις συμβάσεις μισθώσεων σε λειτουργικές και χρηματοδοτικές μισθώσεις, και να ακολουθεί διαφορετικό λογιστικό χειρισμό για κάθε τύπο σύμβασης. Το νέο πρότυπο εφαρμόστηκε στην ετήσια λογιστική περίοδο που ξεκίνησε την 1 Ιανουαρίου 2019. Η επίδραση από την εφαρμογή του προτύπου στον Όμιλο και την Εταιρία περιγράφεται στη Σημείωση 2.3..

ΔΠΧΑ 9 (Τροποποίηση) «Δικαιώματα πρόωρης αποπληρωμής με καταβολή αρνητικής ποινής εξόφλησης»: Η τροποποίηση παρέχει στις εταιρείες την δυνατότητα, εφόσον πληρούν μία συγκεκριμένη συνθήκη, να επιμετρούν χρηματοοικονομικά στοιχεία με δικαίωμα πρόωρης αποπληρωμής και καταβολή αρνητικής ποινής εξόφλησης (negative compensation) στο αναπόσβεστο κόστος ή στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εισοδημάτων αντί στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων.

ΔΛΠ 28 (Τροποποίηση) «Μακροπρόθεσμες συμμετοχές σε συγγενείς και κοινοπραξίες»: Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι οι οντότητες πρέπει να λογιστικοποιούν τις μακροπρόθεσμες συμμετοχές τους σε μία συγγενή εταιρεία ή κοινοπραξία, στις οποίες δεν εφαρμόζεται η μέθοδος της καθαρής θέσης, με βάση το ΔΠΧΑ 9.

Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π 23 «Αβεβαιότητα σχετικά με τον χειρισμό θεμάτων φορολογίας εισοδήματος»: Η διερμηνεία παρέχει επεξηγήσεις ως προς την αναγνώριση και επιμέτρηση του τρέχοντος και αναβαλλόμενου φόρου εισοδήματος όταν υπάρχει αβεβαιότητα σχετικά με την φορολογική αντιμετώπιση κάποιων στοιχείων. Το Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π. 23 έχει εφαρμογή σε όλες τις πτυχές της λογιστικοποίησης του φόρου εισοδήματος όταν υπάρχει τέτοια αβεβαιότητα, συμπεριλαμβανομένου του φορολογητέου κέρδους ή ζημιάς, της φορολογικής βάσης των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, των φορολογικών κερδών και φορολογικών ζημιών και τους φορολογικούς συντελεστές.

ΔΛΠ 19 (Τροποποίηση) «Τροποποίηση προγράμματος, περικοπή ή διακανονισμός»: Η τροποποίηση καθορίζει τον τρόπο με τον οποίο οι οντότητες πρέπει να προσδιορίζουν τα συνταξιοδοτικά έξοδα όταν λαμβάνουν χώρα αλλαγές σε συνταξιοδοτικά προγράμματα καθορισμένων παροχών.

Ετήσιες βελτιώσεις σε ΔΠΧΑ 2015 (Κύκλος 2015 - 2017)

Οι τροποποιήσεις που παρατίθενται παρακάτω περιγράφουν τις βασικές αλλαγές σε συγκεκριμένα ΔΠΧΑ.

ΔΠΧΑ 3 «Συνενώσεις επιχειρήσεων»: Η τροποποίηση διευκρινίζει πως μία οντότητα επαναμετρά το ποσοστό που κατείχε προηγουμένως σε μία από κοινού ελεγχόμενη δραστηριότητα όταν αποκτά τον έλεγχο της επιχείρησης αυτής.

ΔΠΧΑ 11 «Από κοινού συμφωνίες»: Η τροποποίηση διευκρινίζει πως μία οντότητα δεν επαναμετρά το ποσοστό που κατείχε προηγουμένως σε μία από κοινού ελεγχόμενη δραστηριότητα όταν αποκτά από κοινού έλεγχο στην επιχείρηση αυτή.

ΔΛΠ 12 «Φόροι εισοδήματος»: Η τροποποίηση διευκρινίζει πως μία οντότητα λογιστικοποιεί όλες τις επιπτώσεις στο φόρο εισοδήματος από πληρωμές μερισμάτων με τον ίδιο τρόπο.

ΔΛΠ 23 «Κόστος δανεισμού»: Η τροποποίηση διευκρινίζει πως μία οντότητα χειρίζεται ως μέρος του γενικού δανεισμού οποιοδήποτε δάνειο αναλήφθηκε ειδικά για την ανάπτυξη ενός περιουσιακού στοιχείου όταν το στοιχείο αυτό είναι έτοιμο για τη χρήση την οποία προορίζεται ή την πώλησή του.

Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για μεταγενέστερες περιόδους

Συγκεκριμένα νέα λογιστικά πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες έχουν τεθεί σε ισχύ για μεταγενέστερες περιόδους και δεν έχουν εφαρμοστεί κατά την κατάρτιση αυτών των ενοποιημένων και εταιρικών οικονομικών καταστάσεων. Ο Όμιλος ερευνά την επίδραση των νέων προτύπων και τροποποιήσεων στις οικονομικές του καταστάσεις.

ΔΠΧΑ 3 (Τροποποίηση) «Ορισμός συνένωσης επιχειρήσεων» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2020): Ο νέος ορισμός εστιάζει στην έννοια της απόδοσης μιας επιχείρησης με τη μορφή παροχής αγαθών και υπηρεσιών στους πελάτες σε αντίθεση με τον προηγούμενο ορισμό ο οποίος εστίαζε στις αποδόσεις με τη μορφή μερισμάτων, χαμηλότερου κόστους ή άλλου οικονομικού οφέλους σε επενδυτές και λοιπά μέρη. Η τροποποίηση δεν έχει υιοθετηθεί ακόμη από την Ε.Ε..

ΔΛΠ 1 και ΔΛΠ 8 (Τροποποιήσεις) «Ορισμός του ουσιώδους» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2020): Οι τροποποιήσεις αποσαφηνίζουν τον ορισμό του ουσιώδους και πώς πρέπει να χρησιμοποιείται, συμπληρώνοντας τον ορισμό με οδηγίες οι οποίες παρέχονταν έως τώρα σε άλλα σημεία των ΔΠΧΑ. Επιπλέον, έχουν βελτιωθεί οι διευκρινίσεις που συνοδεύουν τον ορισμό. Τέλος, οι τροποποιήσεις διασφαλίζουν ότι ο ορισμός του ουσιώδους εφαρμόζεται με συνέπεια σε όλα τα ΔΠΧΑ. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ε.Ε..

2.3 Αλλαγές σε λογιστικές πολιτικές

Ο Όμιλος εφάρμοσε, για πρώτη φορά το ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις» το οποίο αντικαθιστά τις πρόνοιες του ΔΛΠ 17 και ορίζει τις αρχές για την αναγνώριση, την επιμέτρηση, την παρουσίαση και τις γνωστοποιήσεις σχετικά με τις μισθώσεις. Το πρότυπο είναι υποχρεωτικό για τις λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την 1 Ιανουαρίου 2019 ή μεταγενέστερα. Το ΔΠΧΑ 16 έχει σημαντική επίδραση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας, ιδιαίτερα στο σύνολο των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, στα αποτελέσματα, στις καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες, στις καθαρές ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες, και στην παρουσίαση της χρηματοοικονομικής θέσης.

Οι νέες απαιτήσεις επηρεάζουν τον Όμιλο και την Εταιρεία ως μισθωτή, κυρίως αναφορικά με τις μισθώσεις κτιρίων, τεχνολογικού εξοπλισμού και οχημάτων.

Ο Όμιλος υιοθέτησε το ΔΠΧΑ 16 αναδρομικά καταχωρίζοντας τη σωρευτική επίπτωση της αρχικής εφαρμογής στην καθαρή θέση της 1.1.2019 και δεν αναμόρφωσε τη συγκριτική πληροφορία. Ο Όμιλος επέλεξε να εφαρμόσει το πρότυπο στις συμβάσεις που είχαν αναγνωρισθεί πριν την ημερομηνία έναρξης ισχύος του ΔΠΧΑ 16 ως μισθώσεις εφαρμόζοντας το ΔΛΠ 17 και την Διερμηνεία ΕΔΔΠΧΑ 4. Συνεπώς, ο Όμιλος δεν θα εφαρμόσει το πρότυπο στις συμβάσεις που δεν είχαν προηγουμένως προσδιορισθεί ως συμβάσεις μίσθωσης σύμφωνα με το ΔΛΠ 17 και τη Διερμηνεία ΕΔΔΠΧΠ 4.

Κατά τη μετάβαση στο ΔΠΧΑ 16, οι υποχρεώσεις που απορρέουν από τις υφιστάμενες λειτουργικές μισθώσεις προεξοφλούνται χρησιμοποιώντας το σχετικό επιτόκιο προεξόφλησης (incremental borrowing rate) και αναγνωρίζονται ως υποχρεώσεις από μισθώσεις. Τα δικαιώματα χρήσης των περιουσιακών στοιχείων, κατά την

1 Ιανουαρίου 2019, αναγνωρίζονται σε ποσό που ισούται με την υποχρέωση από μισθώσεις, προσαρμοσμένο κατά το ποσό προπληρωμένων ή δεδουλευμένων μισθωμάτων.

Ο Όμιλος επέλεξε να χρησιμοποιήσει τις εξαιρέσεις που προβλέπονται από το πρότυπο για τις συμβάσεις μίσθωσης οι οποίες λήγουν εντός 12 μηνών από την ημερομηνία της αρχικής εφαρμογής και των συμβάσεων μίσθωσης για τις οποίες το υποκείμενο περιουσιακό στοιχείο είναι χαμηλής αξίας. Ο Όμιλος μισθώνει εξοπλισμό γραφείου (εκτυπωτές και φωτοτυπικά) που θεωρούνται χαμηλής αξίας.

Σημειώνεται ότι ο Όμιλος για τις μισθώσεις που λήγουν εντός του 2019 ή έχουν λήξει ήδη και συνεχίζεται η μίσθωση και που αναμένεται να ανανεωθούν, προέβη σε εκτιμήσεις για την ανανέωσή τους. Επίσης ο Όμιλος χρησιμοποίησε την πρακτική διευκόλυνση να μη διαχωρίσει τα μέρη της σύμβασης που δεν αποτελούν μίσθωση (non-lease components) από τα στοιχεία της μίσθωσης (lease components) και επομένως αντιμετωπίζει κάθε στοιχείο της μίσθωσης και οποιαδήποτε συναφή μέρη που δεν αποτελούν μίσθωση ως μία ενιαία μίσθωση.

Ο Όμιλος και η Εταιρεία αναγνώρισε:

- α) υποχρέωση για μισθώσεις, η οποία επιμετρήθηκε ως η παρούσα αξία μέσω της προεξόφλησης των μελλοντικών μισθωμάτων με το διαφορικό επιτόκιο δανεισμού (incremental borrowing rate) που ίσχυε κατά την ημερομηνία αρχικής εφαρμογής του προτύπου, και
- β) δικαίωμα χρήσης περιουσιακού στοιχείου (“right-of-use asset”) στα ενσώματα πάγια, το οποίο αναγνωρίστηκε σε ένα ποσό που ισούται με την αντίστοιχη υποχρέωση για μισθώσεις, αναπροσαρμοσμένο για τις προπληρωμές και δεδουλευμένες πληρωμές μισθωμάτων που είχαν αναγνωριστεί στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης στις 31/12/2018.

Μετά την αρχική αναγνώριση ο Όμιλος επιμετρά τα δικαιώματα χρήσης περιουσιακών στοιχείων στα ενσώματα πάγια και τα αποσβένει με σταθερό ρυθμό καθ’ όλη τη διάρκεια της μίσθωσης. Αντίστοιχα, ο Όμιλος επιμετρά τις παραπάνω υποχρεώσεις από μισθώσεις και τις αυξομειώνει με βάση την αναγνώριση των σχετικών τόκων και των πληρωμών μισθωμάτων.

Κατά την 01/01/2019, το διαφορικό επιτόκιο δανεισμού (μέσο επιτόκιο δανεισμού) που εφαρμόστηκε για τον Όμιλο και την Εταιρεία ήταν 5,4%.

Κατά το πρώτο εξάμηνο του 2019 προέκυψε θετική επίδραση στο EBITDA του Ομίλου και της Εταιρίας που ανήλθε σε € 199.263,18 και € 117.997,56 αντίστοιχα, καθώς με βάση το ΔΛΠ 17 οι πληρωμές από λειτουργικές μισθώσεις συμπεριλαμβάνονταν στο EBITDA, αλλά μετά την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 16 οι αποσβέσεις των δικαιωμάτων χρήσης περιουσιακών στοιχείων και οι τόκοι των υποχρεώσεων από μισθώσεις δεν συμπεριλαμβάνονται στον υπολογισμό του EBITDA. Οι ταμειακές ροές του Ομίλου και της Εταιρίας από λειτουργικές δραστηριότητες αυξήθηκαν το πρώτο εξάμηνο του 2019, και αντίστοιχα οι ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες μειώθηκαν κατά € 199.263,18 και € 117.997,56 αντίστοιχα, καθώς οι πληρωμές του κεφαλαίου των υποχρεώσεων από μισθώσεις ταξινομήθηκαν ως ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες.

Συνοπτικά, παρατίθενται οι επιπτώσεις από την υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 16:

Εκτιμώμενη επίπτωση στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

	Όμιλος		
	Λογιστική Αξία ΔΛΠ 17 31/12/2018	ΔΠΧΑ 16 Προσαρμογές	Λογιστική Αξία ΔΠΧΑ 16 01/01/2019
	Ενεργητικό		
Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις	10.725.687,61	1.508.852,69	12.234.540,30
Παθητικό			
Υποχρεώσεις από μισθώσεις	0,00	1.508.852,69	1.508.852,69
	Εταιρεία		
	Λογιστική Αξία ΔΛΠ 17 31/12/2018	ΔΠΧΑ 16 Προσαρμογές	Λογιστική Αξία ΔΠΧΑ 16 01/01/2019
	Ενεργητικό		
Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις	1.287.262,89	987.852,47	2.275.115,36
Παθητικό			
Υποχρεώσεις από μισθώσεις	0,00	987.852,47	987.852,47

Η μεταβολή στα δικαιώματα χρήσης περιουσιακών στοιχείων για το πρώτο εξάμηνο του 2019 αναλύεται στην σημείωση 9.

2.4 Σημαντικές λογιστικές κρίσεις, εκτιμήσεις και υποθέσεις.

Η προετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (ΔΠΧΠ) απαιτεί από τη διοίκηση το σχηματισμό κρίσεων, εκτιμήσεων και υποθέσεων οι οποίες επηρεάζουν τα δημοσιευμένα περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις την ημερομηνία σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων. Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις βασίζονται στην εμπειρία του παρελθόντος και σε άλλους παράγοντες, συμπεριλαμβανομένων και των προσδοκιών για μελλοντικά γεγονότα τα οποία θεωρούνται λογικά στις συγκεκριμένες συνθήκες, ενώ επαναξιολογούνται συνεχώς με την χρησιμοποίηση όλων των διαθέσιμων πληροφοριών.

Κρίσεις

Οι βασικές κρίσεις που πραγματοποιεί η διοίκηση του Ομίλου και που έχουν την σημαντικότερη επίδραση στα ποσά που αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις κυρίως σχετίζονται με:

Εκτίμηση απομείωσης

Ο Όμιλος ελέγχει ετησίως την υπάρχουσα υπεραξία για τυχόν απομείωση και ερευνά τα γεγονότα ή τις συνθήκες που καθιστούν πιθανή την ύπαρξη απομείωσης, όπως για παράδειγμα μια σημαντική δυσμενής αλλαγή στο εταιρικό κλίμα ή μια απόφαση για πώληση ή διάθεση μιας μονάδας ή ενός λειτουργικού τομέα. Ο καθορισμός της ύπαρξης απομείωσης απαιτεί την αποτίμηση της αντίστοιχης μονάδας, η οποία εκτιμάται χρησιμοποιώντας τη μέθοδο της προεξόφλησης των ταμειακών ροών. Όταν υπάρχει η διαθέσιμη

πληροφόρηση χρησιμοποιείται και η μέθοδος των πολλαπλάσιων συντελεστών (multiples) της αγοράς προκειμένου να διασταυρωθούν τα αποτελέσματα που έχουν προκύψει από την μέθοδο των προεξοφλημένων ταμειακών ροών. Κατά την εφαρμογή αυτής της μεθοδολογίας, ο Όμιλος βασίζεται σε μια σειρά από παράγοντες, στους οποίους περιλαμβάνονται τα πραγματικά λειτουργικά αποτελέσματα, μελλοντικά εταιρικά σχέδια, οικονομικές προεκτάσεις καθώς και δεδομένα της αγοράς (στατιστικά και μη).

Εάν από αυτή την ανάλυση προκύπτει ανάγκη για απομείωση της υπεραξίας, η μέτρηση της απομείωσης απαιτεί εκτίμηση της εύλογης αξίας για κάθε αναγνωριζόμενο ενσώματο ή ασώματο περιουσιακό στοιχείο. Σε αυτή την περίπτωση, χρησιμοποιείται η προσέγγιση των ταμειακών ροών η οποία αναφέρεται παραπάνω από ανεξάρτητους εκτιμητές, όπου κρίνεται κατάλληλο.

Επιπλέον ελέγχονται ετησίως για τυχόν απομείωση άλλα αναγνωριζόμενα άυλα περιουσιακά στοιχεία με καθορισμένες ωφέλιμες ζωές και υποκειμένα σε απόσβεση συγκρίνοντας τη λογιστική αξία με το άθροισμα των μη προεξοφλημένων ταμειακών ροών που αναμένεται να δημιουργηθούν από το περιουσιακό στοιχείο. Ελέγχονται τα άυλα περιουσιακά στοιχεία με αόριστες ωφέλιμες ζωές ετησίως χρησιμοποιώντας μια μέθοδο εύλογης αξίας όπως τις προεξοφλημένες ταμειακές ροές.

Φόροι εισοδήματος

Ο Όμιλος υπόκειται σε φόρο εισοδήματος από διάφορες φορολογικές αρχές. Για τον καθορισμό των προβλέψεων για φόρους εισοδήματος απαιτούνται σημαντικές εκτιμήσεις. Υπάρχουν πολλές συναλλαγές και υπολογισμοί για τους οποίους ο ακριβής καθορισμός του φόρου είναι αβέβαιος κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών της επιχείρησης. Ο Όμιλος αναγνωρίζει υποχρεώσεις για αναμενόμενα θέματα φορολογικού ελέγχου βασισμένη σε εκτιμήσεις για το ποσό των επιπλέον φόρων που ενδεχομένως θα οφείλονται. Όταν το τελικό αποτέλεσμα από τους φόρους των υποθέσεων αυτών, διαφέρει από το ποσό το οποίο είχε αρχικά αναγνωρισθεί στις οικονομικές καταστάσεις, οι διαφορές επιδρούν στο φόρο εισοδήματος και στις προβλέψεις για αναβαλλόμενη φορολογία της περιόδου κατά την οποία τα ποσά αυτά οριστικοποιούνται.

Απομειώσεις απαιτήσεων

Οι επισφαλείς λογαριασμοί απεικονίζονται με τα ποσά τα οποία είναι πιθανόν να ανακτηθούν. Οι εκτιμήσεις για τα ποσά που αναμένεται να ανακτηθούν προκύπτουν κατόπιν ανάλυσης καθώς και από την εμπειρία του Ομίλου σχετικά με την πιθανότητα επισφαλειών των πελατών. Μόλις γίνει γνωστό ότι ένας συγκεκριμένος λογαριασμός υπόκειται σε μεγαλύτερο κίνδυνο του συνήθους πιστωτικού κινδύνου (π.χ. χαμηλή πιστοληπτική ικανότητα του πελάτη, διαφωνία σχετικά με την ύπαρξη ή το ποσό της απαίτησης, κτλ.), ο λογαριασμός αναλύεται και κατόπιν καταγράφεται ως επισφάλεια εάν οι συνθήκες υποδηλώνουν ότι η απαίτηση είναι ανείσπρακτη. Στην σημείωση 12 γίνεται αναφορά για ορισμένες ληξιπρόθεσμες και μη απομειούμενες απαιτήσεις της εταιρείας από το Ελληνικό Δημόσιο.

Ενδεχόμενα γεγονότα

Ο όμιλος εμπλέκεται σε δικαστικές διεκδικήσεις και αποζημιώσεις κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών του. Η διοίκηση κρίνει ότι οποιοδήποτε διακανονισμοί δε θα επηρέαζαν σημαντικά την οικονομική θέση του Ομίλου στις 30 Ιουνίου 2019. Παρόλα αυτά, ο καθορισμός των ενδεχόμενων υποχρεώσεων που σχετίζονται με τις δικαστικές διεκδικήσεις και τις απαιτήσεις είναι μια πολύπλοκη διαδικασία που περιλαμβάνει κρίσεις σχετικά με τις πιθανές συνέπειες και τις διερμηνείες σχετικά με τους νόμους και τους κανονισμούς. Μεταβολές στις κρίσεις ή στις διερμηνείες είναι πιθανό να οδηγήσουν σε μια αύξηση ή μια μείωση των ενδεχόμενων υποχρεώσεων του ομίλου στο μέλλον.

3. Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα

Πρωτεύων τομέας αναφοράς – επιχειρηματικοί τομείς

I. Πρωτεύων τομέας αναφοράς – επιχειρηματικοί τομείς

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην παροχή υπηρεσιών περιεχομένου και πληροφόρησης και το σύνολο του κύκλου εργασιών προκύπτει από αυτόν τον μοναδικό τομέα. Ως εκ τούτου οι συνεχιζόμενες δραστηριότητες του Ομίλου παρουσιάζονται ως ένας τομέας.

Η γεωγραφική κατανομή των πωλήσεων και των περιουσιακών στοιχείων του Ομίλου παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα:

II. Δευτερεύων τομέας αναφοράς – γεωγραφικές περιοχές

Η έδρα του Ομίλου και η κύρια χώρα δραστηριοποίησής του είναι η Ελλάδα. Από το 2006 ο όμιλος παρέχει υπηρεσίες και εκτός του γεωγραφικού χώρου της Ελλάδας και πιο συγκεκριμένα σε χώρες της Ευρωζώνης και σε τρίτες χώρες. Τα έσοδα του Ομίλου και της Εταιρείας ανά γεωγραφικό τομέα αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος				Εταιρεία			
	01.01.2019 - 30.06.2019		01.01.2018 - 30.06.2018		01.01.2019 - 30.06.2019		01.01.2018 - 30.06.2018	
	ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ	ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ	ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ	ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ
Κύκλος Εργασιών	10.082.585,28	143.703,39	10.874.275,54	15.712,20	7.000.307,70	143.703,39	8.195.351,96	15.712,20

Η κατανομή των περιουσιακών στοιχείων της Εταιρείας και του Ομίλου ανά γεωγραφικό τομέα την έχει ως ακολούθως:

	Όμιλος 30.06.2019			Εταιρεία 30.06.2019		
	Υπηρεσίες Εσωτερικού	Υπηρεσίες Εξωτερικού	Σύνολο	Υπηρεσίες Εσωτερικού	Υπηρεσίες Εξωτερικού	Σύνολο
	Περιουσιακά στοιχεία Τομέα	33.244.780,12	1.776.162,32	35.020.942,44	32.387.848,08	1.776.162,32
Σύνολο Περιουσιακών Στοιχείων	33.244.780,12	1.776.162,32	35.020.942,44	32.387.848,08	1.776.162,32	34.164.010,40
	Όμιλος 31.12.2018			Εταιρεία 31.12.2018		
	Υπηρεσίες Εσωτερικού	Υπηρεσίες Εξωτερικού	Σύνολο	Υπηρεσίες Εσωτερικού	Υπηρεσίες Εξωτερικού	Σύνολο
	Περιουσιακά στοιχεία Τομέα	40.800.584,02	709.939,45	41.510.523,47	34.547.701,08	709.939,45
Σύνολο Περιουσιακών Στοιχείων	40.800.584,02	709.939,45	41.510.523,47	34.547.701,08	709.939,45	35.257.640,53

4. Αμοιβές και έξοδα προσωπικού

Οι αμοιβές και τα έξοδα προσωπικού αναλύονται ως εξής:

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2019

	Όμιλος		Εταιρεία	
	Από 1η Ιανουαρίου έως		Από 1η Ιανουαρίου έως	
	30.06.2019	30.06.2018	30.06.2019	30.06.2018
Μισθοί και ημερομίσθια	3.011.875,68	2.959.035,33	1.248.979,87	1.302.252,68
Ασφαλιστικές εισφορές	711.884,98	708.407,70	298.230,77	311.445,00
Υποχρεώσεις καθορισμένων παροχών στους εργαζομένους	67.493,26	62.873,48	45.175,85	23.911,97
Λοιπά έξοδα προσωπικού	72.720,00	54.608,70	11.210,00	1.965,00
Κόστος Μισθοδοσίας	3.863.973,92	3.784.925,21	1.603.596,49	1.639.574,65

Για την περίοδο που έληξε την 30.06.2019 το κόστος μισθοδοσίας για τον όμιλο αυξήθηκε κατά 2,09% ενώ για την Εταιρεία παρουσίασε μείωση 2,19%.

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στον Όμιλο και την Εταιρεία αναλύεται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2019	30.06.2018	30.06.2019	30.06.2018
Μισθωτοί	243	257	80	91
Ωρομίσθιοι	158	182	61	69
Σύνολο	401	439	141	160

5. Ανάλυση κόστους κατά λειτουργία

Τα συνολικά έξοδα κατά λειτουργία για τις περιόδους που έληξαν την 30η Ιουνίου 2019 και 2018, αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	Από 1 ^η Ιανουαρίου έως		Από 1 ^η Ιανουαρίου έως	
	30.06.2019	30.06.2018	30.06.2019	30.06.2018
Κόστος παροχής υπηρεσιών	4.840.374,57	5.084.936,88	4.188.276,54	4.630.786,50
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας	2.199.440,45	2.526.901,34	1.507.405,87	1.735.792,74
Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως	2.844.177,78	2.797.424,59	1.383.867,86	1.413.850,20
Ζημιά επίδικων υποθέσεων Ελληνικού Δημοσίου	0,00	1.120.141,93	0,00	1.120.141,93
	9.883.992,80	11.529.404,74	7.079.550,27	8.900.571,37

Από την ανωτέρω ανάλυση προκύπτει ότι τα έξοδα σε επίπεδο ομίλου μειώθηκαν κατά 14,27% και σε επίπεδο εταιρείας κατά 20,46% και αυτό οφείλεται κυρίως στο γεγονός ότι κατά την χρήση 2018 επιβαρύνθηκαν τα αποτελέσματα από την ζημιά ποσού € 1.120.141,93 που προέκυψε από την εκκαθάριση της επίδικης απαίτησης κατά του Ελληνικού Δημοσίου.

6. Φόρος εισοδήματος

Ο φόρος εισοδήματος που καταχωρήθηκε στην κατάσταση συνολικών εσόδων αναλύεται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	Από 1 ^η Ιανουαρίου έως 30.06.2019	30.06.2018	Από 1 ^η Ιανουαρίου έως 30.06.2019	30.06.2018
Φόρος εισοδήματος				
Τρέχων φόρος εισοδήματος	146.330,29	37.211,99	27.013,80	0,00
Διαφορές φόρου προηγούμενων χρήσεων	0,00	38.106,75	0,00	38.106,75
Αναστροφή πρόβλεψης φορων	0,00	-10.000,00	0,00	-10.000,00
Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος	-15.591,57	-12.847,57	-3.949,05	-7.542,50
Σύνολο φόρου εισοδήματος στην κατάσταση συνολικών εσόδων	130.738,72	52.471,17	23.064,75	20.564,25

7. Αναβαλλόμενος φόρος

Οι αναβαλλόμενοι φόροι προσδιορίζονται στις προσωρινές διαφορές που υπάρχουν στα στοιχεία του ενεργητικού και τις υποχρεώσεις με βάση τις αξίες των λογιστικών βιβλίων και την φορολογική βάση και υπολογίζονται με εφαρμογή του ισχύοντος φορολογικού συντελεστή. Η κίνηση των αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων έχει ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2019	31.12.2018	30.06.2019	31.12.2018
Υπόλοιπο έναρξης περιόδου	352.703,90	93.708,99	270.484,60	14.504,49
Αλλαγή λογιστικής πολιτικής (ΔΠΧΑ 9)	0,00	196.207,45	0,00	196.207,45
Αναβ.φόρος από απαιτήσεις	-5.443,11	0,00	-5.443,11	0,00
Αναβ.φόρος από μισθώσεις (ΔΠΧΑ 16)	4.309,56	0,00	2.925,68	0,00
Φόρος αποτελεσμάτων περιόδου	16.725,12	51.981,54	6.466,48	55.554,13
Σύνολο	368.295,47	341.897,98	274.433,65	266.266,07
Μεταβολή - Αναμόρφωση λόγω αναγνώρισης αναλογιστικών ζημιών / κερδών	0,00	10.805,92	0,00	4.218,53
Υπόλοιπο τέλους περιόδου	368.295,47	352.703,90	274.433,65	270.484,60

Ο συμψηφισμός των αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων λαμβάνει χώρα όταν υπάρχει, από πλευράς Ομίλου και Εταιρείας, εφαρμόσιμο νομικό δικαίωμα για κάτι τέτοιο και όταν οι αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος θα διακανονιστούν στην ίδια φορολογική αρχή.

8. Κέρδη ανά μετοχή
Βασικά

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται με διαίρεση των καθαρών κερδών που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής με τον σταθμισμένο μέσο αριθμό των κοινών μετοχών της Εταιρείας στην διάρκεια της χρήσης, εξαιρουμένων των τυχόν ιδίων κοινών μετοχών που αγοράζονται από αυτή (ίδιες μετοχές).

Προσαρμοσμένα

Τα προσαρμοσμένα κέρδη ανά μετοχή προκύπτουν από την προσαρμογή του σταθμισμένου μέσου όρου των υφιστάμενων κοινών μετοχών της Εταιρείας κατά τη διάρκεια της χρήσης για δυνητικώς εκδοθείσες κοινές μετοχές. Η Εταιρεία δεν έχει τέτοιες κατηγορίες δυνητικών τίτλων με συνέπεια τα βασικά και τα προσαρμοσμένα κέρδη κατά μετοχή να είναι ίδια.

Ο υπολογισμός των βασικών και προσαρμοσμένων καθαρών κερδών ανά μετοχή την 30η Ιουνίου 2019 και 2018 έχει ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2019	30.06.2018	30.06.2019	30.06.2018
Καθαρά κέρδη που αναλογούν στους ιδιοκτήτες της μητρικής	212.275,15	(1.293.711,67)	36.259,44	(1.259.172,84)
Καθαρά κέρδη/ (ζημιές) περιόδου από συνεχιζόμενες δραστηριότητες (που αναλογούν στους μετόχους της Εταιρείας)	205.725,70	(1.293.711,67)	36.259,44	(1.259.172,84)
Καθαρά κέρδη περιόδου από διακοπείσες δραστηριότητες (που αναλογούν στους μετόχους της Εταιρείας)	6.549,44	0,00	0,00	0,00
Σταθμισμένος μέσος όρος του αριθμού μετοχών	27.750.099,00	27.750.099,00	27.750.099,00	27.750.099,00
Καθαρά κέρδη ανά μετοχή αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής βασικά και προσαρμοσμένα (σε €)	0,0076	(0,0466)	0,0013	(0,0454)
Καθαρά κέρδη ανά μετοχή αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής βασικά και προσαρμοσμένα (σε €) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	0,0074	(0,0466)	0,0013	(0,0454)
Καθαρά κέρδη ανά μετοχή αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής βασικά και προσαρμοσμένα (σε €) από διακοπείσες δραστηριότητες	0,0002	0,0000	0,0000	0,0000

9. Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις

Τα ενσώματα πάγια του Ομίλου και της Εταιρείας απεικονίζονται στο ιστορικό κόστος κτήσης μείον τις συσσωρευμένες αποσβέσεις και τυχόν μειώσεις της αξίας τους. Επί των ενσωμάτων παγίων του Ομίλου και της Εταιρείας δεν υφίστανται υποθήκες ή προσημειώσεις. Τα ενσώματα περιουσιακά στοιχεία αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος				
	Οικόπεδα & Κτίρια	Μηχανήματα	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Κόστος κτήσης					
Υπόλοιπα την 01.01.2018	1.035.100,29	17.637.289,23	154.420,27	1.868.528,27	20.695.338,06
Προσθήκες	232.009,30	31.352,05	9.039.644,97	153.551,70	9.456.558,02
Μειώσεις	0,00	-252,00	0,00	-376,35	-628,35
Ανακατανομές	0,00	-193.655,19	0,00	0,00	-193.655,19
Υπόλοιπα την 31.12.2018	1.267.109,59	17.474.734,09	9.194.065,24	2.021.703,62	29.957.612,54
Υπόλοιπα την 01.01.2019	1.267.109,59	17.474.734,09	9.194.065,24	2.021.703,62	29.957.612,54
Δικαιώματα χρήσης περιουσιακών στοιχείων (σημ. 2.3)	1.271.038,10	44.774,90	240.271,29	0,00	1.556.084,29
Προσθήκες	78.370,69	9.143,17	0,00	14.498,82	102.012,68
Μειώσεις	0,00	-126,00	-9.880,00	-1.654,75	-11.660,75
Πάγια πρώην θυγατρικής εταιρείας	0,00	0,00	-9.039.644,97	0,00	-9.039.644,97
Υπόλοιπα την 30.06.2019	2.616.518,38	17.528.526,16	384.811,56	2.034.547,69	22.564.403,79
Συσσωρευμένες αποσβέσεις					
Υπόλοιπα την 01.01.2018	-935.747,45	-16.133.942,89	-118.763,26	-1.641.972,54	-18.830.426,14
Αποσβέσεις χρήσης	-31.201,73	-295.367,08	-14.276,52	-61.236,44	-402.081,77
Μειώσεις	0,00	103,95	0,00	294,02	397,97
Ανακατανομές	0,00	53,86	0,00	131,15	185,01
Υπόλοιπα την 31.12.2018	-966.949,18	-16.429.152,16	-133.039,78	-1.702.783,81	-19.231.924,93
Υπόλοιπα την 01.01.2019	-966.949,18	-16.429.152,16	-133.039,78	-1.702.783,81	-19.231.924,93
Αποσβέσεις περιόδου	-18.373,36	-116.350,77	-2.807,50	-31.133,44	-168.665,07
Αποσβέσεις δικαιωμάτων χρήσης περιουσιακών στοιχείων	-133.174,33	-7.461,74	-36.559,12	0,00	-177.195,19
Μειώσεις	0,00	75,93	11.474,24	0,00	11.550,17
Υπόλοιπα την 30.06.2019	-1.118.496,87	-16.552.888,74	-160.932,16	-1.733.917,25	-19.566.235,02
Αναπόσβεστη αξία την:					
Αναπόσβεστη αξία την 31.12.2018	300.160,41	1.045.581,93	9.061.025,46	318.919,81	10.725.687,61
Αναπόσβεστη αξία την 30.06.2019	1.498.021,51	975.637,42	223.879,40	300.630,44	2.998.168,77

Η μεταβολή των δικαιωμάτων χρήσης περιουσιακών στοιχείων, στον όμιλο, για την περίοδο 01.01 – 30.06.2019 έχει ως εξής:

Δικαιώματα χρήσης περιουσιακών στοιχείων:

	Όμιλος			
	Οικόπεδα & Κτίρια	Μηχανήματα	Μεταφορικά μέσα	Σύνολο
<u>Αξία χρήσης</u>				
Αρχική αναγνώριση κατά την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 16	1.271.038,10	44.774,90	193.039,69	1.508.852,69
Προσθήκες	0,00	0,00	47.231,60	47.231,60
Μειώσεις	0,00	0,00	0,00	0,00
Υπόλοιπο την 30η Ιουνίου 2019	1.271.038,10	44.774,90	240.271,29	1.556.084,29
<u>Αποσβέσεις</u>				
Αρχική αναγνώριση κατά την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 16	0,00	0,00	0,00	0,00
Αποσβέσεις χρήσης	-133.174,33	-7.461,74	-36.559,12	-177.195,19
Μειώσεις αποσβέσεων	0,00	0,00	0,00	0,00
Υπόλοιπο την 30η Ιουνίου 2019	-133.174,33	-7.461,74	-36.559,12	-177.195,19
Αναπόσβεστη Αξία την 01.01.2019	1.271.038,10	44.774,90	193.039,69	1.508.852,69
Αναπόσβεστη Αξία την 30.06.2019	1.137.863,77	37.313,16	203.712,17	1.378.889,10

	Εταιρεία				Σύνολο
	Οικόπεδα & Κτίρια	Μηχανήματα	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	
Κόστος κτήσης					
Υπόλοιπα την 01.01.2018	569.414,98	15.197.977,85	146.862,93	1.034.381,98	16.948.637,74
Προσθήκες	215.352,89	30.388,15	0,00	137.451,46	383.192,50
Ανακατανομές	0,00	-193.655,19	0,00	0,00	-193.655,19
Υπόλοιπα την 31.12.2018	784.767,87	15.034.710,81	146.862,93	1.171.833,44	17.138.175,05
Υπόλοιπα την 01.01.2019	784.767,87	15.034.710,81	146.862,93	1.171.833,44	17.138.175,05
Δικαιώματα χρήσης περιουσιακών στοιχείων (σημ.2.3)	938.942,69	44.774,90	51.366,48	0,00	1.035.084,07
Προσθήκες	78.370,69	9.143,17	0,00	3.028,54	90.542,40
Μειώσεις	0,00	0,00	-9.880,00	0,00	-9.880,00
Ανακατανομές	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Υπόλοιπα την 30.06.2019	1.802.081,25	15.088.628,88	188.349,41	1.174.861,98	18.253.921,52
Συσσωρευμένες αποσβέσεις					
Υπόλοιπα την 01.01.2018	-527.621,36	-13.939.117,10	-116.209,84	-942.839,85	-15.525.788,15
Αποσβέσεις χρήσης	-25.205,72	-256.350,22	-13.667,53	-30.085,55	-325.309,02
Μειώσεις	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ανακατανομές	0,00	53,86	0,00	131,15	185,01
Υπόλοιπα την 31.12.2018	-552.827,08	-14.195.413,46	-129.877,37	-972.794,25	-15.850.912,16
Υπόλοιπα την 01.01.2019	-552.827,08	-14.195.413,46	-129.877,37	-972.794,25	-15.850.912,16
Αποσβέσεις περιόδου	-15.237,30	-97.876,64	-2.503,00	-16.398,51	-132.015,45
Αποσβέσεις δικαιωμάτων χρήσης περιουσιακών στοιχείων	-93.894,28	-7.461,74	-2.263,47	0,00	-103.619,49
Μειώσεις	0,00	13,98	9.879,99	0,00	9.893,97
Ανακατανομές	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Υπόλοιπα την 30.06.2019	-661.958,66	-14.300.737,86	-124.763,85	-989.192,76	-16.076.653,13
Αναπόσβεστη αξία την 31.12.2018	231.940,79	839.297,35	16.985,56	199.039,19	1.287.262,89
Αναπόσβεστη αξία την 30.06.2019	1.140.122,59	787.891,02	63.585,56	185.669,22	2.177.268,39

Η μεταβολή των δικαιωμάτων χρήσης περιουσιακών στοιχείων, στον εταιρεία, για την περίοδο 01.01 – 30.06.2019 έχει ως εξής:

	Εταιρεία			
	Οικόπεδα & Κτίρια	Μηχανήματα	Μεταφορικά μέσα	Σύνολο
<u>Αξία χρήσης</u>				
Αρχική αναγνώριση κατά την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 16	938.942,69	44.774,90	4.134,88	987.852,47
Προσθήκες	0,00	0,00	47.231,60	47.231,60
Μειώσεις	0,00	0,00	0,00	0,00
Υπόλοιπο την 30η Ιουνίου 2019	938.942,69	44.774,90	51.366,48	1.035.084,07
<u>Αποσβέσεις</u>				
Αρχική αναγνώριση κατά την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 16	0,00	0,00	0,00	0,00
Αποσβέσεις χρήσης	-93.894,28	-7.461,74	-2.263,47	-103.619,49
Μειώσεις αποσβέσεων	0,00	0,00	0,00	0,00
Υπόλοιπο την 30η Ιουνίου 2019	-93.894,28	-7.461,74	-2.263,47	-103.619,49
Αναπόσβεστη Αξία την 01.01.2019	938.942,69	44.774,90	4.134,88	987.852,47
Αναπόσβεστη αξία την 30.06.2019	845.048,41	37.313,16	49.103,01	931.464,58

10. Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες

Το υπόλοιπο του λογαριασμού «Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες», όπως εμφανίζεται στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της Εταιρείας, αναλύεται ως εξής:

Εταιρεία	Ποσοστό συμμετοχής	Όμιλος		Εταιρεία	
		30.06.2019	31.12.2018	30.06.2019	31.12.2018
CALL CENTER ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.	70,00%	0,00	0,00	2.122.946,31	2.122.946,31
A.K.E.Π. Α.Ε.	99,86%	0,00	0,00	1.902.223,91	1.902.223,91
ΕΡΓΟΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.	100,00%	0,00	0,00	4.140.000,00	4.125.000,00
ΕΡΓΟΡΗΟΝΗ ΗΟΛΔΙΝΓ Β. V.	100,00%	0,00	0,00	403.000,00	403.000,00
ΛΕΒΑΝΤΕ ΦΕΡΡΙΣ V	100,00%	0,00	0,00	0,00	2.500.000,00
Σύνολο		0,00	0,00	8.568.170,22	11.053.170,22

Αναφορικά με τις μεταβολές των επενδύσεων στις θυγατρικές εταιρείες σημειώνουμε τα κάτωθι:

- Πραγματοποιήθηκε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της θυγατρικής εταιρείας «ΕΡΓΟΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.» ποσού € 15.000,00 όπου και καλύφθηκε εξ ολοκλήρου από την κατά 100% μέτοχο της μητρική εταιρεία του ομίλου.
- Με το από 14.06.2019 πρακτικό Διοικητικού Συμβουλίου της μητρικής εταιρείας αποφασίσθηκαν τα εξής:
 - ο Αγορά από την 100% θυγατρική της εταιρεία «ΕΡΓΟΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.» το 1% της συμμετοχής της επί της (επίσης) θυγατρικής της εταιρείας «ΛΕΒΑΝΤΕ ΦΕΡΡΙΣ V ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», έναντι τιμήματος € 25.000,00.

- ο Επιλεκτική μείωση μετοχικού κεφαλαίου της Ναυτικής αυτής Εταιρείας κατά ποσό € 2.525.000 και την επιστροφή ποσού € 2.525.000 (ισόποσο με την αξία κτήσης της συμμετοχής) στην μητρική εταιρεία. Θεωρείται δεδομένο ότι το αντάλλαγμα που λαμβάνει η Εταιρεία για τη συμμετοχή της στη Ναυτική Εταιρεία είναι εύλογο και δίκαιο, όπως προκύπτει από έκθεση ανεξάρτητης συμβουλευτικής εταιρείας. Η Διοίκηση εκτιμά ότι είναι προς το συμφέρον της να προβεί σε αποεπένδυση από τη Ναυτική Εταιρεία.

Τέλος, σημειώνεται ότι σε επίπεδο Εταιρείας δεν προέκυψε κέρδος ή ζημιά στα αποτελέσματα από την μεταβίβαση της θυγατρικής λόγω του ότι το ποσό που έλαβε η Εταιρεία ήταν ισόποσο με την αξία κτήσης της συμμετοχής ενώ σε επίπεδο Ομίλου προέκυψε κέρδος ποσού € 13.117,66 το οποίο καταχωρήθηκε στα αποτελέσματα της τρέχουσας περιόδου.

Τα περιουσιακά στοιχεία, τα ίδια κεφάλαια και οι υποχρεώσεις της ομάδας στοιχείων της διακοπέισας δραστηριότητας («ΛΕΒΑΝΤΕ ΦΕΡΡΙΣ V Ν.Ε.»), έχουν ως εξής:

	<u>30/6/2019</u>
Περιουσιακά στοιχεία	
Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις	11.136.648,92
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	317.895,97
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	329.315,37
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων Ενεργητικού	<u>11.783.860,26</u>
	<u>30/6/2019</u>
Ίδια Κεφάλαια και υποχρεώσεις	
Ίδια Κεφάλαια	11.882,34
Υποχρεώσεις	
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	4.004.460,39
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	7.767.517,53
Σύνολο υποχρεώσεων	<u>11.771.977,92</u>
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων	<u>11.783.860,26</u>

Οι συνοπτικές καταστάσεις αποτελεσμάτων της ομάδας στοιχείων της διακοπέισας δραστηριότητας («ΛΕΒΑΝΤΕ ΦΕΡΡΙΣ V Ν.Ε.») έχουν ως εξής:

	<u>1/1 - 30/6/2019</u>
Κύκλος εργασιών	1.818.767,79
Κόστος Πωληθέντων	-1.590.156,10
Μικτό αποτέλεσμα	<u>228.611,69</u>
Έξοδα εκμετάλλευσης	-125.178,26
Αποτελέσματα Προ Φόρων Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων (ΕΒΙΤ)	103.433,43
Χρηματοοικονομικά Έξοδα	-96.883,99
Καθαρά Κέρδη μετά από φόρους	<u>6.549,44</u>

11. Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2019	31.12.2018	30.06.2019	31.12.2018
Δάνειο σε "ΛΕΒΑΝΤΕ ΦΕΡΡΙΣ III Ν.Ε."	2.500.000,00	0,00	2.500.000,00	0,00
Δοσμένες Εγγυήσεις	80.060,09	77.942,65	43.588,28	41.062,48
Σύνολο λοιπών μακροπροθέσμων απαιτήσεων	2.580.060,09	77.942,65	2.543.588,28	41.062,48

Με την από 14/06/2019 απόφαση του Δ.Σ. της μητρικής εταιρείας αποφασίσθηκε η χορήγηση δανείου ποσού € 2.500.000 στην συνδεδεμένη εταιρεία «ΛΕΒΑΝΤΕ ΦΕΡΡΙΣ III ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ». Το δανειζόμενο κεφάλαιο θα είναι έντοκο με επιτόκιο 7,25%, θα χρησιμοποιηθεί από την Ναυτική Εταιρεία για την αγορά πλοίου και θα αποπληρωθεί ως προς το κεφάλαιο με έξι ετήσιες χρεολυτικές δόσεις. Η Εταιρεία σύναψε για εξασφάλισή της Α' Ναυτική Υποθήκη επί του πλοίου που αγοράστηκε από την Ναυτική Εταιρεία ποσού € 3.000.000,00. Η συναλλαγή αυτή κρίθηκε δίκαιη και εύλογη ύστερα από έκθεση που διενεργήθηκε από ανεξάρτητη συμβουλευτική εταιρεία.

Οι δοσμένες εγγυήσεις αφορούν εγγυήσεις ενοικίων και λοιπές εγγυήσεις οι οποίες πρόκειται να εισπραχθούν μετά το τέλος της επόμενης χρήσης.

12. Πελάτες και εμπορικές απαιτήσεις

Οι πελάτες και οι λοιπές εμπορικές απαιτήσεις αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2019	31.12.2018	30.06.2019	31.12.2018
Απαιτήσεις από πελάτες	20.014.413,91	22.275.595,67	14.627.942,57	17.027.210,87
Απαιτήσεις από θυγατρικές επιχειρήσεις	0,00	0,00	904.595,80	1.180.693,72
Απαιτήσεις από συνδεδεμένες επιχειρήσεις	106,02	0,00	106,02	0,00
Επιταγές εισπρακτέες	415.305,89	378.990,08	0,00	0,00
Επιταγές σε καθυστέρηση	122.643,99	122.643,99	122.643,99	122.643,99
Γραμμάτια εισπρακτέα	28.036,28	28.036,28	0,00	0,00
Γραμμάτια σε καθυστέρηση	0,00	0,00	0,00	0,00
Έσοδα εισπρακτέα	1.529.157,07	0,00	1.529.156,52	0,00
	22.109.663,16	22.805.266,02	17.184.444,90	18.330.548,58
Μείον: Προβλέψεις επισφαλών-επίδικων πελατών	-4.217.777,99	-4.203.535,96	-2.051.356,73	-2.072.629,16
Σύνολο	17.891.885,17	18.601.730,06	15.133.088,17	16.257.919,42

Η μείωση στις απαιτήσεις από πελάτες οφείλεται κατά κύριο λόγο στην είσπραξη της απαίτησης, κατά την διάρκεια του α' εξαμήνου 2019, από τον Σύλλογο Συμβολαιογράφων Αθηνών – Πειραιώς που εκκρεμούσε την 31.12.2018.

Γενικότερα, οι εμπορικές απαιτήσεις θεωρούνται πως είναι βραχυπρόθεσμης λήξης. Εκτιμώντας την ανακτησιμότητα των βραχυπρόθεσμων απαιτήσεων από πελάτες, ο Όμιλος εξετάζει οποιαδήποτε αλλαγή στην πιστοληπτική ικανότητα και φερεγγυότητα των απαιτήσεων από την ημερομηνία που χορηγήθηκε η πίστωση ως την ημερομηνία κλεισίματος των οικονομικών καταστάσεων.

Η Διοίκηση, σύμφωνα με τα έως τώρα δεδομένα και την εφαρμογή του νέου ΔΠΧΑ 9, εκτιμά ότι δεν απαιτείται επιπλέον απομείωση για επισφαλείς απαιτήσεις, από αυτήν που έχει ήδη διενεργηθεί. Η Διοίκηση θεωρεί ότι η λογιστική αξία των πελατών και λοιπών βραχυπρόθεσμων απαιτήσεων αντιπροσωπεύει την εύλογη αξία τους.

Επίδικη υπόθεση σε εξέλιξη:

Την 30.06.2019 στις απαιτήσεις τόσο του Ομίλου όσο και της Εταιρείας, περιλαμβάνονται και επίδικες απαιτήσεις κατά του Ελληνικού Δημοσίου ποσού € 11,28 εκατ. Η διοίκηση εκτιμά ότι η υπόθεση αυτή θα έχει θετική εξέλιξη για την εταιρεία. Κατωτέρω παρατίθεται η εκτίμηση του Νομικού Συμβούλου της εταιρείας σε σχέση με την εν λόγω απαίτηση με περαιτέρω διάκριση σε: α) Απαίτηση κατά κεφάλαιο β) Ασκηθείσες ενέργειες και γ) Εκτίμηση:

α) Απαίτηση κατά κεφάλαιο:

Σύμφωνα με τις αγωγές που ασκήθηκαν κατά του ΥΠΕΣΔΑΑ και του ΟΓΑ ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου της Αθήνας:

α. € 3,4 εκατ. (ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α.)

β. € 6,1 εκατ. (Ο.Γ.Α.)

γ. € 1,8 εκατ. (Φ.Π.Α.)

β) Ασκηθείσες Ενέργειες:

Εξεδόθησαν οι με αριθμούς 1917/2010 και 2004/2010 αποφάσεις. Με την πρώτη απόφαση (αναφορικά με τα κονδύλια α & β) γίνεται μερικά δεκτή η αγωγή της εταιρείας κατά το μέρος που στρέφεται κατά του Ελληνικού Δημοσίου και αναγνωρίζει την υποχρέωση του Ελληνικού Δημοσίου να καταβάλει το ποσό του € 1.942.977,05 νομιμοτόκως από την επίδοση της αγωγής έως την εξόφληση.

Με την δεύτερη απόφαση (αναφορικά με το κονδύλι γ) γίνεται μερικά δεκτή η αγωγή της εταιρείας κατά το μέρος που στρέφεται κατά του Ελληνικού Δημοσίου και αναγνωρίζει την υποχρέωση του Ελληνικού Δημοσίου να καταβάλει το ποσό των € 369.165,63.

Σημειωτέον κατετέθησαν ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών αιτήσεις του άρθρου 199 παρ.4 Κ.Διοικ.Δικ. και επ' αυτών εκδόθηκαν η με αριθμό ΑΚΚ64/2011 πράξη του Προέδρου του 13ου τμήματος Διοικητικού Εφετείου δυνάμει της οποίας η με αριθμό 1917/2010 απόφαση καθίσταται καταψηφιστική και η με αριθμό ΑΚΚ11/2012 πράξη του Προέδρου του 13ου τμήματος Διοικητικού Εφετείου δυνάμει της οποίας η με αριθμό 2004/2010 απόφαση καθίσταται καταψηφιστική.

Κατά και των δύο αποφάσεων ασκήθηκαν αιτήσεις αναίρεσης ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας τόσο από την εταιρεία όσο και από το Ελληνικό Δημόσιο, οι οποίες συζητήθηκαν κατόπιν αναβολών την 14.11.2016, και εκδόθηκαν οι υπ' αριθμ. 940 και 941/2018 αποφάσεις του ΣτΕ. Με την πρώτη από αυτές έγινε ουσιαστικά δεκτή η αναίρεση της εταιρείας και παραπέμφθηκε η υπόθεση στο Διοικ. Εφετείο Αθηνών, με δικάσιμο την 26/9/2018, ότε και συζητήθηκε. Επ' αυτής εξεδόθη η υπ' αριθ. 205/2019 μη οριστική απόφασή του, με την οποία διατάσσεται η εταιρεία να προσκομίσει ορισμένα έγγραφα (πιστοποιητικά φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας). Τα έγγραφα αυτά προσκομίστηκαν στο δικαστήριο και ως νέα δικάσιμος για την υπόθεση ορίστηκε η 12.6.2019 οπότε και η υπόθεση συζητήθηκε και αναμένεται η έκδοση απόφασής. Με τη δεύτερη

απόφαση παραπέμφθηκε η υπόθεση στην Επταμελή σύνθεση του Στ' Τμήματος του ΣτΕ και εκδόθηκε η 1845/2018 απόφαση που έκανε κατ' ουσίαν δεκτή την αίτηση αναιρέσεως της εταιρείας και παρέπεμψε την υπόθεση στο Διοικ. Εφετείο Αθηνών, χωρίς να έχει προσδιοριστεί μέχρι στιγμής η δικάσιμος.

Επιπρόσθετα, η εταιρεία μας κατέθεσε αγωγή ενώπιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών κατά του Ο.Γ.Α. και Ελληνικού Δημοσίου (με αριθμ. καταθ. 231180/12226/2011) και ορίστηκε δικάσιμος αρχικά για τις 23.10.2014, κατά την οποία αναβλήθηκε για τις 23-03-2017, ότε αναβλήθηκε εκ νέου για τις 07.02.2019. Δοθείσης της ως άνω εξέλιξης και της απόφασης του Συμβουλίου της Επικρατείας ότι η υπόθεση και για τον ΟΓΑ είναι διοικητικής φύσης και συνεπώς πρέπει να κριθεί από τα Διοικητικά Δικαστήρια η εταιρεία αποφάσισε και δεν παρέστη κατά την ως άνω δικάσιμο και έτσι η αγωγή ματαιώθηκε.

γ) Εκτίμηση:

Η απόφαση με αριθμό 1917/2010 του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών που απεφάνθη επί της από 30.12.2005 αγωγής της εταιρείας (αρ. καταχ. 457/30.12.2005) ασχολήθηκε με τα δύο αγωγικά μας κονδύλια (ανωτέρω α & β) και έκανε μερικά δεκτό το κονδύλιο α κατά του Ελληνικού Δημοσίου αφού έκρινε ότι «... πρέπει να γίνει δεκτό ότι ο αριθμός των κλήσεων που πραγματοποιήθηκε είναι ο αριθμός που περιλαμβάνεται στον αναγραφόμενο στο δικόγραφο της κρινόμενης αγωγής πίνακα... κατά τους μήνες όμως Φεβρουάριο, Μάρτιο και Ιούνιο 2004... ο συμβατικά καθοριζόμενος αριθμός κλήσεων πρέπει να υπολογιστεί σε 30.000 ημερησίως και κατά μέσο όρο 900.000 μηνιαίως... συνεπώς η ενάγουσα πρέπει να αποζημιωθεί... πλην των μηνών Φεβρουαρίου, Μαρτίου και Ιουνίου 2004), για δε το β κονδύλιο κατά του Ο.Γ.Α. απέρριψε το σχετικό κονδύλι για τυπικούς λόγους ως απαράδεκτο αφού έκρινε ότι «... δεν έχει καταρτιστεί έγγραφη σύμβαση μεταξύ της ενάγουσας και του Ο.Γ.Α., με κανέναν από τους τρόπους που θεσπίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 80 του ν. 2362/1995 και των άρθρων 22 και 23 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας... επομένως, η προκείμενη διαφορά... δεν ανήκει στην δικαιοδοσία των διοικητικών αλλά στην δικαιοδοσία των πολιτικών δικαστηρίων και η κρινόμενη αγωγή κατά το σχετικό κεφάλαιό της, πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη.»

Η απόφαση με αριθμό 2004/2010 του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών που απεφάνθη επί της από 23.07.2007 παρεμπίπτουσας αγωγής της εταιρείας (αρ. καταχ. 459/23.07.2007) ασχολήθηκε με το αγωγικό κονδύλιο (ανωτέρω) γ (του αναλογούντος δηλαδή Φ.Π.Α.) και αναγνώρισε την υποχρέωση καταβολής του αναλογούντος προς τα κονδύλια που έκανε δεκτά η προηγούμενη (1917/2010 απόφαση) αφού έκρινε ότι «... δεδομένου ότι η κρίση επί του αιτήματος καταβολής του Φ.Π.Α. που αναλογεί επί του τιμήματος των παρασχεθεισών από την ενάγουσα υπηρεσιών, εξαρτώμενη άμεσα από την κρίση επί των υποβληθέντων με την κύρια αγωγή αιτημάτων... δέχεται εν μέρει την παρεμπίπτουσα αγωγή κατά το μέρος που στρέφεται κατά του Ελληνικού Δημοσίου... απορρίπτει αυτήν κατά το μέρος που στρέφεται κατά του Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων...».

Κατόπιν της τελευταίας εξέλιξης, ήτοι της έκδοσης των αποφάσεων 940/2018 και 1845/2018 του ΣτΕ και το αιτιολογικό που σε αυτές διαλαμβάνεται, ο Νομικός Σύμβουλος εκτιμά ότι είναι σφόδρα πιθανή η δικαστική ευδοκίμηση της υποθέσεως αυτής, υπέρ της εταιρείας.

13. Λοιπές απαιτήσεις

Οι λοιπές απαιτήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2019	31.12.2018	30.06.2019	31.12.2018
Απαιτήσεις από φόρους	770.988,32	572.756,99	651.927,01	569.455,49
Απαιτήσεις από ασφαλιστικά ταμεία	1.505,65	1.074,36	1.029,47	1.029,47
Έξοδα επόμενης χρήσης	257.454,45	165.870,33	209.350,04	132.097,92
Απαιτήσεις από θυγατρικές επιχειρήσεις	0,00	0,00	10.000,00	5.000,00
Απαιτήσεις από συνδεδεμένες επιχειρήσεις	0,00	0,00	0,00	0,00
Προκαταβολές προμηθευτών	218.481,21	149.302,50	213.692,59	149.302,50
Λοιπές απαιτήσεις	960.762,94	1.047.806,69	870.788,35	904.633,72
	2.209.192,57	1.936.810,87	1.956.787,46	1.761.519,10
Μείον: Προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων	-835.576,31	-835.576,31	-835.576,31	-835.576,31
Σύνολο	1.373.616,26	1.101.234,56	1.121.211,15	925.942,79

Στο λογαριασμό «Απαιτήσεις από Φόρους» απεικονίζεται κυρίως η απαίτηση από το Ελληνικό Δημόσιο για φόρο εισοδήματος.

14. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

Τα διαθέσιμα αντιπροσωπεύουν μετρητά στα ταμεία του Ομίλου και της Εταιρείας και τραπεζικές καταθέσεις διαθέσιμες σε πρώτη ζήτηση. Η ανάλυσή τους έχει ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2019	31.12.2018	30.06.2019	31.12.2018
Ταμείο	11.933,50	15.477,61	4.803,38	4.365,10
Καταθέσεις όψεως	4.425.757,94	5.308.724,60	3.974.701,78	5.095.236,91
Σύνολο	4.437.691,44	5.324.202,21	3.979.505,16	5.099.602,01

15. Ίδια Κεφάλαια

Μετοχικό Κεφάλαιο – Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο

Το Μετοχικό Κεφάλαιο της Εταιρείας αποτελείται από 27.848.000 κοινές ονομαστικές μετοχές εισηγμένες στο Χ.Α. ονομαστικής αξίας € 0,30 η κάθε μία.

	Αριθμός μετοχών	Μετοχικό Κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Σύνολο
31.12.2018	27.848.000	8.354.400,00	3.941.804,84	12.296.204,84
30.06.2019	27.848.000	8.354.400,00	3.941.804,84	12.296.204,84

Το ποσό των € 3.941.804,84 αφορά την έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο. Οι μετοχές αυτές εκδόθηκαν με την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας που έγινε με δημόσια εγγραφή κατά την εισαγωγή των μετοχών της στο Χρηματιστήριο Αθηνών. Οι μετοχές της Εταιρείας είναι ελεύθερα διαπραγματεύσιμες στο Χρηματιστήριο Αθηνών.

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2019

Ίδιες μετοχές

Η εταιρεία στο τέλος της τρέχουσας περιόδου κατείχε 97.901 ίδιες μετοχές αξίας κτήσης € 122.015,24. Την 30.06.2019 η τιμή της μετοχής ανερχόταν σε € 0,4400 (τιμή μετοχής την 31.12.2018 € 0,3680).

Διανομή μερισμάτων

Η χρήση που έληξε την 31.12.2018 ήταν ζημιόγonos οπότε η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση της Εταιρείας που έλαβε χώρα στις 24 Ιουλίου 2019, μετά και από πρόταση της Διοίκησης, δεν αποφάσισε την διανομή μερίσματος.

16. Δανειακές υποχρεώσεις

Οι δανειακές υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2019	31.12.2018	30.06.2019	31.12.2018
Μακροπρόθεσμος Δανεισμός				
Τραπεζικός Δανεισμός	500.000,00	1.416.672,00	500.000,00	750.000,00
Σύνολο Μακροπροθέσμων Δανείων	500.000,00	1.416.672,00	500.000,00	750.000,00
Βραχυπρόθεσμος Δανεισμός				
Τραπεζικός Δανεισμός	2.678.236,97	2.996.341,36	2.500.603,40	1.501.148,68
Σύνολο Βραχυπροθέσμων Δανείων	2.678.236,97	2.996.341,36	2.500.603,40	1.501.148,68
Σύνολο Δανείων	3.178.236,97	4.413.013,36	3.000.603,40	2.251.148,68

17. Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

Οι προμηθευτές και οι λοιπές υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2019	31.12.2018	30.06.2019	31.12.2018
Υποχρεώσεις προς προμηθευτές	2.409.990,22	7.038.906,62	1.448.465,46	1.847.042,61
Υποχρεώσεις προς θυγατρικές επιχειρήσεις	0,00	0,00	2.024.130,00	2.278.795,62
Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένες επιχειρήσεις	47.446,73	0,00	47.446,73	0,00
Μερίσματα πληρωτέα	757,43	6.509,81	757,43	6.509,81
Επιταγές πληρωτέες	1.707.779,13	2.837.301,75	1.502.939,90	2.664.371,43
Αποδοχές προσωπικού πληρωτέες	365.435,53	399.446,62	160.003,70	193.422,69
Έξοδα χρήσης πληρωτέα	1.062.591,01	517.580,58	741.431,50	184.275,55
Έσοδα επόμενων χρήσεων	24.862,50	26.275,00	0,00	0,00
Υποχρεώσεις απο φόρους (ΦΠΑ,ΦΜΥ,κλπ)	273.718,56	1.652.738,82	121.918,63	1.419.152,13
Υποχρεώσεις προς ασφαλιστικούς οργανισμούς	206.321,61	395.537,54	99.349,34	185.703,03
Προκαταβολές πελατών	226.013,56	309.112,45	24,00	58.165,04
Πιστωτές & λοιπές υποχρεώσεις	144.237,28	368.285,75	122.842,32	267.099,67
Σύνολο	6.469.153,56	13.551.694,94	6.269.309,01	9.104.537,58

Η μείωση των υποχρεώσεων προς τους προμηθευτές, σε επίπεδο ομίλου, οφείλεται κυρίως στις υποχρεώσεις της πρώην θυγατρικής εταιρείας «ΛΕΒΑΝΤΕ ΦΕΡΡΙΣ V Ν.Ε.» που βρισκόταν την 31.12.2018 ενώ την 30.06.2019 δεν ενοποιήθηκε λόγω μεταβίβασης.

18. Δεσμεύσεις

Οι εγγυητικές επιστολές του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2019	31.12.2018	30.06.2019	31.12.2018
Χορηγηθείσες εγγυήσεις καλής πληρωμής & προκαταβολής	100.000,00	107.000,00	100.000,00	100.000,00
Χορηγηθείσες εγγυήσεις καλής εκτέλεσης & συμμετοχής	585.000,00	578.000,00	578.000,00	578.000,00
Σύνολο χορηγηθεισών εγγυήσεων	685.000,00	685.000,00	678.000,00	678.000,00

19. Ενδεχόμενες απαιτήσεις – υποχρεώσεις**Φορολογικός έλεγχος**

Για την χρήση 2018 η Εταιρεία και οι θυγατρικές έχουν υπαχθεί στο φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 65α Ν. 4174/2013. Ο έλεγχος αυτός βρίσκεται σε εξέλιξη και το σχετικό φορολογικό πιστοποιητικό προβλέπεται να χορηγηθεί μετά τη δημοσίευση των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων της περιόδου 01.01 – 30.06.2019. Αν μέχρι την ολοκλήρωση του φορολογικού ελέγχου προκύψουν πρόσθετες φορολογικές υποχρεώσεις εκτιμούμε ότι αυτές δεν θα ασκήσουν ουσιώδη επίδραση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις.

Για τις χρήσεις 2012 έως και 2017 η Εταιρεία και οι θυγατρικές της (που έχουν την έδρα τους στην Ελλάδα) έχουν υπαχθεί στο φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών, σύμφωνα με το καθεστώς που προβλεπόταν από τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 82 του Ν 2238/1994 (χρήσεις 2012 και 2013) και από τις διατάξεις του άρθρου 65Α του Ν. 4174/2013 (χρήσεις 2014 έως 2017) όπως ισχύει και εκδόθηκαν Εκθέσεις Φορολογικής Συμμόρφωσης.

Κατ' εφαρμογή σχετικών φορολογικών διατάξεων: α) της παρ. 1 του άρθρου 84 του ν. 2238/1994 (ανέλεγκτες υποθέσεις φορολογίας εισοδήματος), β) της παρ. 1 του άρθρου 57 του ν. 2859/2000 (ανέλεγκτες υποθέσεις Φ.Π.Α. και γ) της παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 2523/1997 (επιβολή προστίμων για υποθέσεις φορολογίας εισοδήματος), το δικαίωμα του Δημοσίου για την επιβολή του φόρου για τις χρήσεις μέχρι και το 2012 έχει παραγραφεί μέχρι την 31/12/2018, με την επιφύλαξη ειδικών ή εξαιρετικών διατάξεων που τυχόν προβλέπουν μεγαλύτερη προθεσμία παραγραφής και υπό τις προϋποθέσεις που αυτές ορίζουν.

Πέραν αυτών, κατά πάγια νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας και των διοικητικών δικαστηρίων, ελλείπει υφισταμένης στον Κώδικα Νόμων περί Τελών Χαρτοσήμου διατάξεως περί παραγραφής, η σχετική αξίωση του Δημοσίου για την επιβολή τελών χαρτοσήμου υπόκειται στην κατά το άρθρο 249 του Αστικού Κώδικα εικοσαετή παραγραφή.

Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές

Ο Όμιλος και η Εταιρεία εμπλέκονται σε διάφορες εκκρεμείς νομικές υποθέσεις για τις οποίες έχουν σχηματισθεί προβλέψεις ποσού € 1,3 εκατ. οι οποίες κρίνονται επαρκείς από τη Διοίκηση της Εταιρείας.

20. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Η Εταιρεία και οι λοιπές εταιρείες του Ομίλου, στα πλαίσια των συνήθων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων τους, διενεργούν συναλλαγές και με συνδεδεμένα με αυτές μέρη. Οι συναλλαγές αυτές διενεργούνται με συνήθεις συνθήκες και όρους της αγοράς. Οι συναλλαγές μεταξύ των εταιρειών που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου με ολική ενοποίηση απαλείφονται.

Οι συναλλαγές των συνδεδεμένων μερών (μητρικής και υπολοίπων εταιρειών) αναλύονται ως ακολούθως:

Συνδεδεμένα Μέρη	Έσοδα		Έξοδα	
	01.01.2019- 30.06.2019	01.01.2018- 30.06.2018	01.01.2019- 30.06.2019	01.01.2018- 30.06.2018
Ειδησεοφωνική	1.070.330,08	1.172.036,56	1.360.908,95	1.558.846,15
Ακεπ	8.075,79	8.110,88	1.161.380,22	1.263.084,70
Call Center	1.268.990,52	1.466.512,78	31.702,00	31.700,00
Εργον Συμμετοχών	0,00	0,00	352,32	0,00
Λεβαντε Φερρις V	0,00	0,00	352,32	704,70
Ergophone	0,00	0,00	0,00	0,00
Λοιπά συνδεδεμένα Μέρη	220.002,00	220.000,00	12.702,58	12.324,67

Συνδεδεμένα Μέρη	Απαιτήσεις		Υποχρεώσεις	
	01.01.2019- 30.06.2019	01.01.2018- 31.12.2018	01.01.2019- 30.06.2019	01.01.2018- 31.12.2018
Ειδησεοφωνική	914.701,82	1.186.117,76	2.061.576,73	2.372.941,63
Ακεπ	7.417,75	626,24	1.040.098,29	1.226.693,72
Call Center	2.029.756,45	2.284.084,54	71.002,48	46.000,00
Εργον Συμμετοχών	0,00	0,00	4.687,31	9.322,33
Λεβαντε Φερρις V	0,00	0,00	60,83	85,16
Ergophone	0,00	0,00	10.000,00	0,00
Λοιπά συνδεδεμένα Μέρη	243.951,70	186.146,01	8.402,08	1.931,71

Οι συναλλαγές και τα υπόλοιπα του Ομίλου και της Εταιρείας με διευθυντικά στελέχη και μέλη διοίκησης, όπως αυτά ορίζονται από το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24 είχαν ως εξής:

Συναλλαγές με Διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30/6/2019	30/6/2018	30/6/2019	30/6/2018
Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	57.474,82	587.821,26	57.474,82	587.821,26
Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	0,00	0,00	0,00	0,00
Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	642.831,70	292.596,22	642.831,70	217.247,18

Δεν έχουν χορηγηθεί δάνεια σε μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ή σε λοιπά διευθυντικά στελέχη του Ομίλου και τις οικογένειες αυτών.

21. Σημαντικές μεταβολές και γεγονότα περιόδου

Κατωτέρω παρουσιάζονται τα κυριότερα στοιχεία και μεταβολές των Καταστάσεων Οικονομικής Θέσης και Συνολικού Εισοδήματος του Ομίλου:

Στοιχεία Κατάστασης Οικονομικής Θέσης (ποσά σε €)	30.06.2019	31.12.2018	31.12.2017	31.12.2016
Σύνολο ενεργητικού	35.020.942,44	41.510.523,47	42.357.099,74	41.823.093,73
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	21.744.605,63	21.550.381,80	24.231.177,15	23.951.499,90
Στοιχεία Κατάστασης Συνολικού Εισοδήματος	30.06.2019	30.06.2018	30.06.2017	30.06.2016
Κύκλος εργασιών	10.226.288,67	10.889.987,74	10.667.717,67	11.637.195,77
Μικτά κέρδη	5.385.914,10	5.805.050,86	5.863.648,11	6.300.810,81
Λειτουργικά έξοδα	-5.043.618,23	-6.444.467,86	-5.469.651,41	-6.053.325,62
Αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA)	821.468,15	-373.218,68	766.161,57	866.396,08
Κέρδη / (Ζημίες) προ φόρων (EBT)	318.413,11	-1.228.630,61	243.065,59	240.785,73
Κέρδη / (Ζημίες) μετά από φόρους από συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες	194.223,83	-1.281.101,78	89.254,85	133.087,34

Οι αντίστοιχες ποσοστιαίες μεταβολές των ανωτέρω οικονομικών μεγεθών του Ομίλου έχουν ως εξής:

Μεταβολές στοιχείων Κατάστασης Οικονομικής Θέσης	30.06.2019	31.12.2018	31.12.2017
Σύνολο ενεργητικού	-15,63%	-2,00%	1,28%
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	0,90%	-11,06%	1,17%

Μεταβολές στοιχείων Κατάστασης Συνολικού Εισοδήματος	30.06.2019	30.06.2018	30.06.2017
Κύκλος εργασιών	-6,09%	2,08%	-8,33%
Μικτά κέρδη	-7,22%	-1,00%	-6,94%
Λειτουργικά έξοδα	-21,74%	17,82%	-9,64%
Αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA)	320,10%	-148,71%	-11,57%
Κέρδη / (Ζημίες) προ φόρων	125,92%	-605,47%	0,95%
Κέρδη / (Ζημίες) μετά από φόρους από συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες	115,16%	-1535,33%	-32,94%

Κατωτέρω παρατίθενται ορισμένα ποσά και αριθμοδείκτες αναφορικά με τις επιδόσεις του Ομίλου κατά την διάρκεια της τελευταίας τριετίας:

	30.06.2019	30.06.2018	30.06.2017
Αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA)	821.468,15	-373.218,68	766.161,57
Αποδοτικότητα ιδίων κεφαλαίων (προ φόρων)	1,46%	-5,70%	1,00%
Αποδοτικότητα συνολικών κεφαλαίων (προ φόρων)	0,91%	-2,96%	0,57%

Πιο συγκεκριμένα με βάση τους ανωτέρω πίνακες σημειώνονται τα κάτωθι:

Σύνολο ενεργητικού

Το σύνολο του ενεργητικού του Ομίλου την 30.06.2019 ανήλθε σε € 35.020.942,44, παρουσιάζοντας μείωση σε ποσοστό 15,63% σε σχέση με τα μεγέθη της 31.12.2018, οφειλόμενη κατά κύριο λόγο στην μη ενοποίηση της πρώην θυγατρικής «ΛΕΒΑΝΤΕ ΦΕΡΡΙΣ V Ν.Ε.», την 30.06.2019, εξαιτίας της αποεπένδυσης που αποφάσισε η μητρική εταιρεία.

Ίδια κεφάλαια

Τα ίδια κεφάλαια του Ομίλου την 30.06.2019 ανήλθαν σε € 21.744.605,63 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 0,90% σε σχέση με τα μεγέθη της 31.12.2018 οφειλόμενη κυρίως στα θετικά αποτελέσματα της τρέχουσας περιόδου.

Κύκλος εργασιών

Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου από συνεχιζόμενες δραστηριότητες ανήλθε σε € 10.226.288,67, παρουσιάζοντας μείωση κατά 6,09% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης λόγω της πτώσης των εσόδων από τις πολυμεσικές υπηρεσίες.

Μικτά κέρδη

Τα μικτά κέρδη του Ομίλου ανήλθαν σε € 5.385.914,10, παρουσιάζοντας μείωση κατά 7,22% σε σχέση με την προηγούμενη περίοδο κυρίως λόγω της μείωσης του κύκλου εργασιών.

Λειτουργικά έξοδα

Τα λειτουργικά έξοδα του Ομίλου την 30.06.2019 ανήλθαν € 5.043.618,23 παρουσιάζοντας μείωση της τάξεως 21,74%. Η διαφορά οφείλεται κυρίως στο γεγονός ότι κατά την αντίστοιχη περσινή περίοδο καταχωρήθηκε στα αποτελέσματα η ζημιά που προέκυψε από την συμβιβαστική επίλυση επίδικης απαίτησης με το Ελληνικό Δημόσιο.

Αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA)

Ο δείκτης EBITDA του Ομίλου την 30.06.2019 ανήλθε σε κέρδη € 821.468,15 παρουσιάζοντας αύξηση 320,10% οφειλόμενη κυρίως στην ζημιά που προέκυψε από την συμβιβαστική επίλυση επίδικης απαίτησης του Ελληνικού Δημοσίου που είχε επιβαρύνει τα αποτελέσματα της συγκριτικής περιόδου 01.01 – 30.06.2018.

Κέρδη - Ζημιές μετά από φόρους

Τα κέρδη μετά από φόρους από συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες ανήλθαν € 194.223,83 έναντι ζημιών € 1.281.101,78. Η μεταβολή οφείλεται κυρίως στην ζημιά που προέκυψε από την συμβιβαστική επίλυση επίδικης απαίτησης του Ελληνικού Δημοσίου που είχε επιβαρύνει τα αποτελέσματα της συγκριτικής περιόδου 01.01 – 30.06.2018.

22. Γεγονότα μετά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων

Πέραν των ήδη αναφερθέντων γεγονότων, δεν υπάρχουν μεταγενέστερα της 30ης Ιουνίου 2019 γεγονότα, στα οποία επιβάλλεται αναφορά από τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς.

Καλλιθέα, 25 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Πρόεδρος του
Διοικητικού Συμβουλίου

Ο Διευθύνων
Σύμβουλος


Η Υπεύθυνη
Λογιστηρίου

Γεώργιος Θεοδόσης
ΑΔΤ ΑΚ-211168

Ευστράτιος Απέργης
ΑΔΤ ΑΕ-011559

Σταυρούλα Κοιλάκου
ΑΡ.Μ. ΟΕΕ ΑΔ. Α' 17315

Στοιχεία και πληροφορίες

 <p>ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΛΕΧΗΛΟΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ - ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ Γ.Ε.ΜΗ. 123788460000 Λ.ΘΗΣΣΕΩΣ 280 176 75 ΚΑΛΛΙΘΕΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ από 1η Ιανουαρίου έως 30η Ιουνίου 2019</p>
--

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της Α.Ε.Ε. ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την εταιρεία, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της εταιρείας, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης των νόμιμων ελεγκτών.

Διεύθυνση διαδικτύου :	www.newsphone.gr
Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου:	Γεώργιος Θεοδόσης, Τερέζα Θεοδόση, Ευστράτιος Απέργης Αθανάσιος Αργυρόπουλος, Σπυρίδων Πυρομάλλης, Δημήτριος Τράνακας
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων:	25 Σεπτεμβρίου 2019
Νόμιοι Ελεγκτές :	Σαβάνης Ιωάννης Α.Μ.Σ.Ο.Ε.Α 33391
Ελεγκτική Εταιρεία:	ΣΟΛ Α.Ε. Ο.Ε. Α.Μ.Σ.Ο.Ε.Λ.125
Τύπος έκθεσης επισκόπησης ελεγκτών :	Με σύμφωνη γνώμη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (Ποσά εκφρασμένα σε €)				
	30.06.2019	31.12.2018	30.06.2019	31.12.2018
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ίδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	2.998.168,77	10.725.687,61	2.177.268,39	1.287.262,89
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	232.219,70	188.953,08	229.826,28	186.213,16
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	8.083.966,86	5.566.191,08	11.519.717,01	11.498.175,39
Αποθέματα	3.334,08	2.464,71	3.334,08	2.464,71
Απαιτήσεις από πελάτες	17.891.885,17	18.601.730,06	15.133.088,17	16.257.919,42
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	5.811.367,86	6.425.496,93	5.100.776,47	6.025.604,96
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	35.020.942,44	41.510.523,47	34.164.010,40	35.257.640,53
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό κεφάλαιο	8.354.400,00	8.354.400,00	8.354.400,00	8.354.400,00
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	12.908.925,80	12.696.650,66	13.952.158,65	13.915.899,21
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	21.263.325,80	21.051.050,66	22.306.558,65	22.270.299,21
Δικαιώματα Μειοψηφίας(β)	481.279,83	499.331,14	0,00	0,00
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)	21.744.605,63	21.550.381,80	22.306.558,65	22.270.299,21
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	500.000,00	1.416.672,00	500.000,00	750.000,00
Προβλέψεις/Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	3.076.440,85	1.984.078,65	2.390.444,44	1.631.655,06
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	2.678.236,97	2.996.341,36	2.500.603,40	1.501.148,68
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	7.021.658,99	13.563.049,66	6.466.403,91	9.104.537,58
Σύνολο υποχρεώσεων(δ)	13.276.336,81	19.960.141,67	11.857.451,75	12.987.341,32
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)	35.020.942,44	41.510.523,47	34.164.010,40	35.257.640,53

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε €)				
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01-30.06.2019	01.01-30.06.2018	01.01-30.06.2019	01.01-30.06.2018
Κύκλος εργασιών	10.226.288,67	10.889.987,74	7.144.011,09	8.211.064,16
Μικτά κέρδη/(ζημιές)	5.385.914,10	5.805.050,86	2.955.734,55	3.580.277,66
Κέρδη/(ζημιές)προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	454.539,51	(604.619,89)	173.082,28	(635.600,58)
Κέρδη/(ζημιές)προ φόρων	318.413,11	(1.228.630,61)	59.324,19	(1.238.608,59)
Κέρδη/(ζημιές) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες μετά από φόρους (Α)	187.674,39	(1.281.101,78)	36.259,44	(1.259.172,84)
Κέρδη/(ζημιές) από διακοπείσες δραστηριότητες μετά από φόρους (Β)	6.549,44	0,00	0,00	0,00
-Ιδιοκτήτες μητρικής	212.275,14	(1.293.711,67)	36.259,44	(1.259.172,84)
-Μη ελέγχουσες συμμετοχές	(18.051,31)	12.609,89	0,00	0,00
Λοιπά συνολικά αποτελέσματα μετά από φόρους (Γ)	0,00	0,00	0,00	0,00
Συγκεντρωτικά συνολικά αποτελέσματα μετά από φόρους (Α)+(Β)+(Γ)	194.223,83	(1.281.101,78)	36.259,44	(1.259.172,84)
-Ιδιοκτήτες μητρικής	212.275,14	(1.293.711,67)	36.259,44	(1.259.172,84)
-Μη ελέγχουσες συμμετοχές	(18.051,31)	12.609,89	0,00	0,00
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή-βασικά (σε €) από συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες	0,0076	(0,0466)	0,0013	(0,0454)
Κέρδη/(ζημιές)προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	821.468,15	(373.218,68)	429.439,10	(443.530,91)

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΑΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε €)				
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.06.2019	30.06.2018	30.06.2019	30.06.2018
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης χρήσης (01.01.2019 & 01.01.2018 αντίστοιχα)	21.550.381,80	24.231.177,15	22.270.299,21	24.637.742,46
Διανεμηθέντα μερίσματα	0,00	(93.295,83)	0,00	(93.295,83)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες)	194.223,83	(1.434.482,83)	36.259,44	(1.266.596,57)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30.06.2019 & 30.06.2018 αντίστοιχα)	21.744.605,63	22.703.398,49	22.306.558,65	23.277.850,06
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε €)				
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01-30.06.2019	01.01-30.06.2018	01.01-30.06.2019	01.01-30.06.2018
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων(συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	318.413,11	(1.228.630,61)	59.324,19	(1.238.608,59)
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	366.928,64	231.401,21	256.356,82	192.069,67
Προβλ.έξοδα	77.991,17	96.744,57	12.719,00	14.237,00
Έσοδα από χρησιμοποίηση προβλ. Προηγ. Χρήσεων	(21.272,43)	(9.479,04)	(21.272,43)	(9.479,04)
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(34.388,90)	(11.665,80)	(12.055,68)	4.232,35
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	153.434,30	619.780,21	116.599,80	598.775,66
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(869,37)	(1.274,00)	(869,37)	(1.274,00)
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	348.807,87	8.868.486,72	931.546,18	8.904.725,10
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	(2.393.471,58)	(3.448.175,31)	(2.817.653,75)	(3.456.082,28)
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(131.265,40)	(635.814,89)	(107.883,70)	(613.410,96)
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες διακοπείσων δραστηριοτήτων	2.317.294,28	0,00	0,00	0,00
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	1.001.601,69	4.481.373,06	(1.583.188,94)	4.395.184,91
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	(7.507,07)	0,00	(47.507,07)	0,00
Αγορά ενσώματων και άυλων πάγιων στοιχείων	(166.347,68)	(119.824,89)	(154.877,40)	(109.756,19)
Δάνεια χορηγηθέντα σε συνδεδεμένα μέρη	(2.500.000,00)	0,00	(2.500.000,00)	0,00
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων πάγιων στοιχείων	9.751,28	1.273,54	9.200,00	0,00
Εισπράξεις από πώληση επενδύσεων	0,00	0,00	2.525.000,00	0,00
Τόκοι εισπραχθέντες	1.380,08	801,49	31,55	799,65
Μερίσματα εισπραχθέντα	0,00	9.667,57	0,00	9.667,57
Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες διακοπείσων δραστηριοτήτων	(2.245.164,26)	0,00	0,00	0,00
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(4.907.887,65)	(108.082,29)	(168.152,92)	(99.288,97)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	1.286.577,31	2.354.816,49	1.000.000,00	2.000.000,00
Εξοφλήσεις δανείων	(505.212,52)	(2.338.257,93)	(250.000,00)	(2.050.000,00)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	(199.263,18)	0,00	(117.997,56)	0,00
Μερίσματα πληρωθέντα	(757,43)	(209,61)	(757,43)	(209,61)
Καθαρές ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες διακοπείσων δραστηριοτήτων	2.767.746,38	0,00	0,00	0,00
Σύνολο εισροών/(εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	3.349.090,56	16.348,95	631.245,01	(50.209,61)
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	(557.195,40)	4.389.639,72	(1.120.096,85)	4.245.686,33
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	5.324.202,21	3.670.336,04	5.099.602,01	3.425.740,97
Ταμειακά διαθέσιμα λήξης περιόδου πρώην θυγατρικής εταιρείας	(329.315,37)	0,00	0,00	0,00
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	4.437.691,44	8.059.975,76	3.979.505,16	7.671.427,30
ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΑΡΗΦΟΡΙΕΣ				
1. Οι εταιρείες του Ομίλου που περιλαμβάνονται στις ενδιάμεσες συνοπτικές (ενοποιημένες και εταιρικές) χρηματοοικονομικές καταστάσεις με τις αντίστοιχες έδρες τους, τα ποσοστά συμμετοχής του Ομίλου (άμεσες και έμμεσες συμμετοχές) καθώς και η μέθοδος ενοποίησης που εφαρμόστηκε, παρατίθενται αναλυτικά στις Σημειώσεις 1.2 και 10 των οικονομικών καταστάσεων.				
2. Οι μεταβολές στην σύνθεση του Ομίλου παρατίθενται στις σημ. 1.2 και 10 της οικονομικής έκθεσης.				
3. Οι ανελέγκτες φορολογικά χρήσεις της Εταιρείας και των Εταρειών του Ομίλου παρατίθενται αναλυτικά στην σημείωση αρ.19 της οικονομικής έκθεσης.				
4. Τα ποσά των σωρευτικών προβλ.έξοδων που έχουν σχηματιστεί για κάθε μία από τις ακόλουθες περιπτώσεις κατά την 30.06.2019 έχουν ως εξής :				
	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
i) για τις πάσης φύσεως επιδικές ή υπό διατήρησι διαφορές	0,00	0,00		
ii) για τις ανελέγκτες φορολογικά χρήσεις	0,00	0,00		
iii) λοιπές προβλέψεις	1.300.000,00	1.300.000,00		
5.Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στον Όμιλο και στην Εταιρεία στο τέλος της τρέχουσας περιόδου ήταν 401 και 141 αντίστοιχα και της αντίστοιχης προηγούμενης ήταν 439 και 160 αντίστοιχα.				
6.Οι σωρευτικές συναλλαγές του Ομίλου και της Εταιρείας με τα συνδεδεμένα προς αυτήν μέρη την 30.06.2019, κατά την έννοια του Δ.Λ.Π. 24 αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:				
	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
α) Πωλήσεις- Έσοδα	12.702,58	1.070.330,08		
β) Αγορές- Έξοδα	220.002,00	1.360.908,95		
γ) Απαιτήσεις	8.462,91	914.701,82		
δ) Υποχρεώσεις	243.951,70	2.061.576,73		
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	57.474,82	57.474,82		
στ) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης.	642.831,70	642.831,70		
7. Η Εταιρεία κατά την 30.06.2019 κατείχε 97.901 ίδιες μετοχές αξίας κτήσης ποσού € 122.015,24. Δεν κατέχονται μετοχές της μητρικής Εταιρείας από θυγατρικές της επιχειρήσεις.				
8. Η επίδραση της υιοθέτησης του ΔΠΧΑ 16 στις ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας παρατίθενται αναλυτικά στη Σημείωση 2.3				
9. Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή υπολογίστηκαν με βάση το μέσο σταθμισμένο αριθμό επί του συνόλου των μετοχών.				
Καλιθέα 25 Σεπτεμβρίου 2019				
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΘΕΟΔΩΣΗΣ	Ο Δ/ΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΑΠΕΡΓΗΣ	Η ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ ΚΟΙΛΑΚΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ		
ΑΑΤ ΑΚ-211168	ΑΑΤ ΑΕ011559	ΑΡ.ΜΑΑ.Α'17315		